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Pats gražiausias metų mėnuo, 
birželis, eina į pabaigą. Deja, 
mokiniai ir mokytojai šį mėnesį 

praleido dar mokyklose, nors, tiesą sa-
kant, birželį organizuojama daugiau-
sia ekskursijų, išeinama į kiemą, mišką, 
parką stebėti gamtos. Juk kas gali būti 
gražesnio pasaulyje nei gimtinės pa-
laukėse žydinčios aguonos, rugiagė-
lės, darželiuose kvepiantys bijūnai ar 
 jazminai?

„Aušros“ 12 numeris tradiciškai „mo-
kyklinis“. Kiekviena mūsų krašto moky-
mo įstaiga pristato savo šių mokslo metų 
laimėjimus. Taigi „Aušroje“ rasime, kas 
svarbaus vyko Punsko vaikų darželyje, 
Vidugirių ir Seinų „Žiburio“ mokyklose, 
Dariaus ir Girėno pagrindinėje mo-
kykloje ir gimnazijoje, Kovo 11-osios 
lietuvių licėjuje bei Suvalkų lietuvių 
kalbos grupėse. Pateikiamos geriausius 
rezultatus pasiekusių mokinių pavardės, 
rašoma apie mokyklų naujas iniciaty-
vas, ekskursijas, šventes. Spausdinamose 
nuotraukose įamžintos šių mokslo metų 
svarbesnių mokyklų įvykių, švenčių ir 
išvykų akimirkos. Ne kartą esame mi-
nėję, kad lietuviškos mokyklos – mūsų 
bendruomenės išlikimo  pamatas.

Pateikiame taip pat pavasarį vykusių 
Lietuvos istorijos, Lietuvos geografijos, 
lietuvių kalbos ir dailiojo žodžio kon-
kursų rezultatus bei informaciją apie 
vaikų ir jaunimo dainų konkurso „Dai-
norėlis“  laureatus.

Artėjant liepos svarbiausiai šventei, 
Mindauginėms, norėčiau visus para-
ginti: nebūkime abejingi ir visi kuo gau-
siausiai 20 val. rinkimės kartu giedoti 
Lietuvos himno – Punske prie Lietuvių 
kultūros namų, Seinuose prie vysk. An-
tano Baranausko paminklo, Suvalkuose 
„Vienybės“ klube. Pakalbinkime ir kai-
mynus, gimines, visus abejingus. Kad 
mūsų „Tautiška giesmė“ nuskambėtų, 
nuaidėtų per kalnelius ir ežerus iki pat 
Lietuvos...

mieli skaitytojai!
Irena Gasperavičiūtė

mūsų krašto dainorėliai
Asta Pečiulienė

Birželio 4 d. Punsko lietuvių 
kultūros namai sukvietė į savo 
rūmus mūsų krašto dainorė-

lius. Jau penkioliktąjį kartą čia vyko 
vaikų solistų ir duetų lietuviškų dai-
nelių konkursas „Dainorėlis“. Džiu-
gu, kad jis jau turi savas tradicijas, 
savąjį veidą. Visi dalyviai puikiai su-
pranta, kad konkurse neužtenka vien 
noro dalyvauti, bet reikia dar paro-
dyti šiek tiek sugebėjimų ir talento. 
Menant konkurso pradžią – būta 
visko. Visų pirma dalyvių būdavo žy-
miai daugiau, tačiau jų pasirengimo 
lygis taip pat būdavęs įvairus, todėl 
rengdavome dar ir atrankas. Pastarai-
siais metais į konkursą stoja apie 30 
vaikų ir jaunuolių, todėl atrankų ne-
organizuojame, bet dėl to gal-
būt nukenčia konkurso lygis. 
Vis dėlto reikia įsisąmoninti, 
kad mums ne tai svarbiausia... 
Mes, Lenkijoje gyvenantys 
lietuviai, turime skatinti vaikus 
ir jaunimą mokytis lietuviškų 
dainų, puoselėti lietuvių kul-
tūrą, lavinti vaikų gebėjimus, 
juos įžvelgti ir vertinti. Mūsų 
užduotis – išauklėti tautiškai 
susipratusią jaunąją kartą, kuri 
šias vertybes dar turėtų kam 
perduoti ir įskiepyti.

Dėl to džiaugiamės kiekvie-
nu pareiškusiu norą dalyvau-
ti konkurse dainorėliu. Šių 
metų renginyje dalyvavo 30 
Punsko ir Seinų krašto vaikų 
ir jaunuolių. Patys drąsiausi 
pasirodė mažyliai darželinukai 
– jų buvo 11, I–III bei IV–VI 
klasių atlikėjų turėjome po 5, 
gimnazijos kategorijoje dai-
navo 9 atlikėjai. Malonu, kad 
konkursui dalyvius rengia ne 

tik mokytojai, vadovai, bet vis daž-
niau savo atžalas atveda mamytės. 
Vyresnieji dainininkai, labiau patyrę, 
patys bando savo jėgas ir konkursui 
ruošiasi savarankiškai – tai taip pat 
jiems vertingas patyrimas, nes ma-
tome, kad jaunimas pasirenka tinka-
mus kūrinius ir su didele atsakomybe 
traktuoja šį konkursą.

Organizatoriai savo ruožtu siekia 
pakviesti kompetentingą vertini-
mo komisiją, kuri priimtų teisingus 
sprendimus vertindama dalyvių pa-
sirodymus. Šiais metais komisijos 
gretose dirbo: pirmininkas Kęstu-
tis Nevulis – Klaipėdos valstybinio 
muzikinio teatro solistas, narės Aida 
Abeciūnaitė – Lazdijų meno 
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Greta Nevulytė



Nr. 12 (733)

4 Kultūros baruose

 mokyklos mokytoja bei Gintarė Ba-
risaitė – dirigentė, Lietuvos eduko-
logijos universiteto choro „Ave Vita“ 
chormeisterė, profesionalaus choro 
„Jauna muzika“ iš Vilniaus daini-
ninkė, žymaus Lietuvos chorvedžio 
Kastyčio Bariso dukra.

Būtent ši komisija pasibaigus 
konkursui ir paskelbė savo sprendi-
mus. Konkurso laureatais tapo šie 
 dalyviai: darželinukų kategorijoje I 
vietą laimėjo 6-metė Greta Nevulytė 
iš Raistinių kaimo (mokyt. Egidija 
Pocienė), padainavusi Ingos Šedui-
kytės dainą „Nupiešiu Lietuvą“, II 
vietą nuotaikingas ir žaismingas dar-
želinukų duetas – Simona Ivoškaitė 
ir Matas Kupčinskas iš Punsko vaikų 
darželio (mokyt. Vida Stankevičie-
nė), atlikę dainelę „Katins juods“, o 
III vieta skirta darželinukui iš Vidu-
girių Ernestui Žilinskui (mokyt. Ire-
na Kalinauskienė) už lietuvių liaudies 
dainelę „Staugia vilkas  pagiry“.

I–III klasių amžiaus kategorijoje 
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vietą laimėjo Punsko mokyklos tre-
čiokė Patricija Valinčiūtė su daina 
„Žinau, tai tu“ (abi merginos kon-
kursui  ruošėsi savarankiškai), o III 
vieta skirta Punsko mokyklos due-
tui – Amelijai Pajaujytei ir Ginta-
rei Vektoriūtei už dainą „Lašeliai“ 
(muzika ir žodžiai A. Borisevičiaus). 
Duetas ruošėsi savarankiškai, globo-
jamas Gintarės mamos Jolantos.

Visiems „Dainorėlio“ laureatams 
buvo įteikti diplomai ir dovanė-
lės. Kadangi tai buvęs penkiolikta-
sis – jubiliejinis konkursas, rėmėjai 
suteikė galimybę apdovanoti visus 
jame dalyvaujančius vaikus, todėl 
mažiausieji gavo dėliones, vyresnieji 
plunksnines, dar vyresni atmintukus, 
o patys vyriausieji kokybiškus raši-
klius. Visi dalyviai buvo apdovanoti 
ir šokoladukais.

Reiškiame nuoširdžią padėką 
 visoms mokytojoms, vadovėms ir 

I vieta skirta Vi-
dugirių mokyklos 
pirmokui Jonui 
Kalinauskui, pa-
ruoštam mamos 
Irenos, tvirtu ir 
ryžtingu balsu 
atlikusiam lietu-
vių liaudies dai-
nelę „Ant kalno 
karklai siūbavo“ 
(beje, solistas pats 
sau akompana-
vo akordeonu), 
II vieta atiteko 
Vidugirių moky-
klos duetui Ritai 
Pečiulytei ir San-
drai Pachuckai-
tei (mokyt. Irena 
Kalinauskienė) už 
lietuvių liaudies 
dainą „Tai raibu-
mai genelio“, III 
vietą laimėjo sesu-

tės Lucija 
ir Erika 
S t a n k e -
vičiūtės iš 
Punsko, padainavusios dainą 
apie mamą „Tu esi saulelė“. 
Mergytes konkursui paruošė 
mama Vida.

IV–VI klasių kategorijo-
je vertinimo komisija  vietų 
 neskyrė. Jos nariai vieningai 
nusprendė, kad šiems daly-
viams dar reikėtų šiek tiek 
padirbėti. Vieniems pritrūko 
gal keleto repeticijų, kitiems 
gal atitinkamo akompani-
mento, bet juos visus ska-
tinome nenuleisti rankų ir 
kitais metais dar patobulėjus 
vėl stoti į konkursą, siekti 
savo užsibrėžtų tikslų.

Iš gimnazijos moksleivių 
pačia geriausia pripažinta 
Seinų lietuvių „Žiburio“ mo-
kyklos trečiokė Simona Zu-
bavičiūtė, atlikusi Jazzu dainą 
„Rudens naktis  sustojo“, II 
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Jonas Kalinauskas

Simona Zubavičiūtė
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mamytėms, kurios ruošė ir skatino 
vaikus dalyvauti XV „Dainorėly-
je“, o tokių buvo net 8: Irena Kali-
nauskienė, paruošusi savo vaikus, 
Punsko ir Vidugirių mokyklų daini-
ninkus, vadovė Egidija Pocienė, Vida 
Stankevičienė, konkursui parengusi 
savo dukreles bei Punsko darželi-
nukus, Punsko darželio mokytojos 
Asta Grigutytė, Alicija Nevulienė, 
Irena Staskevičiūtė, mamytės Ra-
munė Zdanienė 
ir Jolanta Mali-
nauskaitė-Vekto-
rienė.

Ačiū taip pat 
mažiesiems kon-
kurso vedėjams, 
Punsko mokyklos 
antrokams Inesai 
Nevulytei ir Ei-
mantui Uzdilai, 
kurie raiškiai ir 
taisyklingai sten-
gėsi skaityti pa-
ruoštus tekstukus.

Šiemet kaip 
tik sukako 10 
metų, kai „Dai-
norėlio“ konkur-
so pertraukoje 
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savo koncertą, skirtą Tėvelių dienai, 
atlieka Punsko vaikų meno studi-
ja „Puniukai“ (vad. Asta Pečiulienė 
ir Jonas Zakaravičius). 62 įvairaus 
amžiaus vaikai, susibūrę keturiose 
šokėjų grupėse ir kapeloje, šokiais, 
dainomis, instrumentiniais kūriniais 
sveikino savo tėčius, linkėdami jiems 
šiltų ir saulėtų dienų, pasipuošusių 
margaspalviais žiedais, vaikų šypse-
nomis, meile ir žaviu klegesiu. Už 

pagalbą rengiant koncertą karštai 
dėkoju pradinių klasių mokytojai 
Editai Balkevičienei, kuri jau kelin-
tus metus iš eilės parenka vaikams 
eilėraštukus apie tėvelį ir išmoko 
juos gražiai deklamuoti.

Renginį rėmė Lenkijos Respubli-
kos vidaus reikalų ir administravimo 
ministerija.

„Dainorėlio” dalyviai

„Puniukai” V
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Gegužės 9 d. Seinų „Lie-
tuvių namuose“ vyko 
Lietuvos geografijos 

konkursas, kurio tema „Lietuvos 
klimato ypatumai“. Vertinimo 
komisijoje dirbo: Onutė Samule-
vičienė, Vytautas Budzeika ir Al-
girdas Vaicekauskas.

Pagrindinių mokyklų kate-
gorijoje rungėsi 1 ketvirtokė, 7 
penktokai ir 10 šeštokų iš Punsko 
Dariaus ir Girėno, Vidugirių ir 
Seinų lietuvių „Žiburio“ pagrin-
dinių mokyklų. Mokiniai, geriau-
siai atsakę į testų klausimus raštu, 
atsakinėjo žodžiu į du ištrauktus 
klausimus. Susumavus surinktus 
taškus paaiškėjo, jog I vietą laimėjo 
Ronaldas Jankauskas (Punsko Da-
riaus ir Girėno pagrindinė moky-
kla), II vietą – Onutė Karaneckaitė 
(Seinų lietuvių „Žiburio“ pagrin-
dinė mokykla), III vietą – Jokūbas 

Lenkijos lietuvių draugijos    suorganizuoti konkursai
Lietuvos geografijos konkursas

dailiojo žodžio konkursas

Gegužės 9 dieną Seinų lietuvių 
„Žiburio“ mokykloje įvyko 
Lenkijos lietuvių draugijos 

suorganizuotas dailiojo žodžio kon-
kursas. Kaip kasmet jame dalyvavo 
visų lietuviškų mokyklų moksleiviai: 
Punsko savivaldybės vaikų darželio, 
Punsko Dariaus ir Girėno pagrindi-
nės mokyklos ir gimnazijos, Punsko 
Kovo 11-osios bendrojo lavinimo 
licėjaus, Vidugirių pagrindinės mo-
kyklos, Seinų lietuvių „Žiburio“ vai-
kų darželio, pagrindinės mokyklos ir 
gimnazijos. Šiais metais susibūrė 116 

dalyvių. 
Darželinukų grupėje eiles de-

klamavo 37 vaikučiai. Juos vertino 
Alicija Maksimavičienė, Onutė Grė-
bliūnienė ir Alicija Nevulienė. Visi 
vaikučiai laimėjo pirmąsias vietas ir 
jiems buvo įteikti diplomai bei dova-
nų gavo knygeles.

Į pirmokų ir antrokų grupę sugu-
žėjo 10 pirmos ir 11 antros klasės 
mokinių. Juos vertino Irena Gaspe-
ravičiūtė, Irena Pečiulienė ir Teresė 
Savickienė. Iš pirmaklasių nominaci-
jas laimėjo: Matas Grigutis ir  Lidija 

 Karaneckas (Seinų lietuvių „Žibu-
rio“ pagrindinė mokykla).

Gimnazijos moksleivių kategori-
joje varžėsi 25 moksleiviai iš Seinų 
lietuvių „Žiburio“ bei Punsko Da-
riaus ir Girėno gimnazijų. I vieta 
šioje kategorijoje skirta Monikai 

Kalinauskaitė iš Punsko Dariaus ir 
Girėno pagrindinės mokyklos, Jurgi-
ta Grigutytė ir Violeta Grigutytė iš 
Seinų lietuvių „Žiburio“ pagrindinės 
mokyklos ir Jonas Kalinauskas iš Vi-
dugirių pagrindinės mokyklos. An-
trų klasių grupėje laimėjo: Eimantas 
Uzdila ir Aleksandras Vaznelis iš 
Punsko Dariaus ir Girėno pagrin-
dinės mokyklos, Emilija Vichertai-
tė ir Ula Vilkelytė iš Seinų lietuvių 
„Žiburio“ pagrindinės mokyklos bei 
Rita Pečiulytė iš Vidugirių pagrin-
dinės mokyklos. Ievai Šimčikaitei iš 

Maršalaitei, II vieta – Astai Matule-
vičiūtei, III vieta – Erikai Griguty-
tei (visos šios moksleivės iš Punsko 
Dariaus ir Girėno gimnazijos) ir 
Dovydui Gudaičiui (Seinų lietuvių 
„Žiburio“ gimnazija).
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Lenkijos lietuvių draugijos    suorganizuoti konkursai
Aldona Jonušonytė

Punsko Dariaus ir Girėno pagrindi-
nės mokyklos buvo įteiktas pagyri-
mo raštas.

III ir IV klasių mokinių grupėje 
buvo 13 trečiokų ir 10 ketvirtokų. 
Šiuos dalyvius vertino Edita Bal-
kevičienė, Elena Sidarytė ir Teresė 
Gausienė. III kl. grupėje nominaci-
jas pelnė: Alina Grigutytė, Klaudija 
Krakauskaitė ir Gabija Petruškevi-
čiūtė iš Punsko Dariaus ir Girėno 
pagrindinės mokyklos, Rasa Mak-
simavičiūtė iš Seinų lietuvių „Ži-
burio“ pagrindinės mokyklos ir 
Daiva Marteckaitė iš Vidugirių 
pagrindinės mokyklos. IV kl. 
grupėje laimėjo: Faustina Radze-
vičiūtė, Gabija Uzdilaitė ir Greta 
Valinčiūtė iš Punsko Dariaus ir 
Girėno pagrindinės mokyklos, 
Viktorija Šuliauskaitė iš Seinų 
lietuvių „Žiburio“ mokyklos ir 
Beata Aleksaitė iš Vidugirių pa-
grindinės mokyklos.

V–VI klasių grupėje susibūrė 
10 penktokų ir 6 šeštokai. Šią 
grupę vertino Irena Staskevičiū-
tė, Irena Vaicekauskienė ir Vy-
tautas Budzeika. Pirmąją vietą 

pelnė Onutė Karaneckaitė, antrąją 
vietą Jokūbas Karaneckas (abu iš 
Seinų lietuvių „Žiburio“ pagrindi-
nės mokyklos),  o trečiąją – Viktorija 
Petruškevičiūtė (Punsko Dariaus ir 
Girėno pagrindinė mokykla). Pa-
gyrimai buvo įteikti Rimui Rėkui 
(Punsko Dariaus ir Girėno pagrindi-
nė mokykla), Lilijai Balulytei (Seinų 
lietuvių „Žiburio“ pagrindinė moky-
kla) bei Lidijai Radzevičiūtei (Vidu-
girių pagrindinė mokykla). 

I–II gimnazijos klasių grupėje 

buvo 4 pirmokai ir 5 antrokai. Ver-
tinimo komisijoje dirbo Vitalija Bu-
dzeikienė, Janina Macukonienė ir 
kun. Petras Gucevičius. Pirmoji vieta 
skirta Ievai Kalinauskaitei, antroji 
vieta Editai Sorokaitei (abi moks-
leivės iš Punsko Dariaus ir Girėno 
gimnazijos), trečioji – Jovitai Saka-
lauskaitei (Seinų lietuvių „Žiburio“ 
gimnazija). Pagyrimo raštus gavo 
Gabija Batvinskaitė, Monika Mar-
šalaitė ir Amelija Pajaujytė (Punsko 
Dariaus ir Girėno gimnazija).

III gimnazijos klasės ir licėjaus 
moksleivių grupėje buvo 5 gimna-
zistai ir 5 licėjaus moksleiviai. Šią 
grupę vertino Rūta Burdinaitė, Ele-
na Degutienė ir Gražina Kibyšienė. 
Gimnazistų kategorijoje pirmoji vie-
ta atiteko Erikai Grigutytei (Punsko 
Dariaus ir Girėno gimnazija), antroji 
vieta – Artūrui Astrauskui, o trečioji 
– Simonai Zubavičiūtei (abu iš Sei-
nų lietuvių „Žiburio“ gimnazijos). 
Licėjaus grupėje pirmąją vietą iško-
vojo Daiva Gigutytė, antrąją - Silvija 
Liaukevičiūtė, o trečiąją - Alma Vaz-
nelytė (visos moksleivės iš Punsko 
Kovo 11-osios lietuvių licėjaus).
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Lietuvių kalbos ir literatūros konkursas

Gegužės 24 d. Punsko Da-
riaus ir Girėno mokyklo-
je vyko lietuvių kalbos ir 

literatūros konkursas-viktorina 
gimnazijų moksleiviams. Šių metų 
tema – Ievos Simonaitytės „Aukš-
tujų Šimonių likimas“. Viktorinoje 
rungėsi 6 grupės po penkis mokslei-
vius iš Punsko Dariaus ir Girėno bei 
Seinų lietuvių „Žiburio“ gimnazijų. 
Vertinimo komisijoje dirbo: Elena 
Degutienė, Irena Gasperavičiūtė, 
Vida Uzdilienė, kun. Marius Talutis 
ir Jonas Vydra.

Pirmąją vietą laimėjo Punsko 

Dariaus ir Girėno gimnazijos ko-
manda: Viktorija Agurkytė, Uršulė 
Aleksaitė, Brigita Krakauskaitė ir 
Jokūbas Petruškevičius, antrąją vietą 
– Seinų lietuvių „Žiburio“ gimna-
zijos komanda: Artūras Astrauskas, 
Julija Balulytė, Dovydas Gudaitis, 
Kornelija Pakutkaitė ir Simona Zu-
bavičiūtė, trečiąją – Punsko Dariaus 
ir Girėno gimnazijos komanda: 
Sandra Baguckaitė, Daiva Jonuš-
kaitė, Ieva Kalinauskaitė, Robertas 
Makauskas ir Monika Maršalaitė.

Licėjaus moksleivius LLD pa-
kvietė rašyti rašinius temomis: 

Lietuvos istorijos konkursas

Lenkijos lietuvių draugijos 
 suorganizuotas Lietuvos isto-
rijos konkursas vyko gegužės 

16 dieną Seinų „Lietuvių namuose“. 
Jo tema „Lietuvos tarpukaris“.

Konkurso dalyviai, geriausiai atsa-
kę į testų klausimus raštu, atsakinė-
jo žodžiu į du ištrauktus klausimus. 
 Susumavus raštu ir žodžiu atsakinė-
jant surinktus taškus paaiškėjo, kas 
laimėjo konkursą. Atsakymus tikri-
no ir vertino komisija, kurią sudarė 
istorijos mokytojai Irena Nevulienė, 
Onutė Vaznelienė ir Tadas Bagdo-
navičius.

Pagrindinių mokyklų kategorijo-
je rungėsi 1 ketvirtokė, 3 penktokai 
ir 11 šeštokų iš Punsko Dariaus ir 
Girėno, Vidugirių ir Seinų lietu-
vių „Žiburio“ pagrindinių moky-
klų. Pirmąją vietą laimėjo Donata 
Vencevičiūtė, dvi antrąsias - Edita 
Bobinaitė ir Ignas Vaznelis (visi 
iš Punsko Dariaus ir Girėno pa-
grindinės mokyklos), o trečioji vie-
ta atiteko Natalijai Krakauskaitei 

( Seinų lietuvių „ Žiburio“ pagrindi-
nė  mokykla).

Gimnazijų grupėje dalyvavo 24 
moksleiviai. Pirmąją vietą pelnė 
Aleksandra Staskevičiūtė (Puns-
ko Dariaus ir Girėno gimnazija), 

dvi antrąsias – Jovita Sakalauskaitė 
(Seinų lietuvių „Žiburio“ gimnazija) 
ir Loreta  Uzdilaitė (Punsko Dariaus 
ir Girėno gimnazija), trečiąją vietą 
iškovojo Inga Radzevičiūtė (Punsko 
Dariaus ir Girėno gimnazija).

„Ievos Simonaitytės „Mažoji Lie-
tuva“ ir Suvalkų trikampis - manoji 
Lietuva“ ir „Gimtoji žemė Kazio 
Bradūno kūryboje ir mano pasvars-
tymuose“. Gauti du Punsko Kovo 
11-osios lietuvių licėjaus mokinių 
rašiniai. Vertinimo komisijoje dirbo: 
Irena Gasperavičiūtė, Janina Macu-
konienė ir Birutė Burdinaitė-Ołów. 
Šioje grupėje pirmąją vietą laimėjo 
Aldutė Karaneckaitė, antroji vieta 
atiteko Adomui Kalinauskui. 
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Gegužės 25 d. Lenkijos lie-
tuvių draugija Vidugirių 
mokykloje suorganizavo 

lietuvių kalbos ir literatūros kon-
kursą. Jame dalyvavo 4 ketvirto-
kai, 12 penktokų ir 7 šeštokai iš 
Punsko Dariaus ir Girėno, Vidu-
girių ir Seinų lietuvių „Žiburio“ 
pagrindinių mokyklų. Vertinimo 
komisijoje dirbo: Irena Gaspera-
vičiūtė, Elena Degutienė, Gražina 
Kibyšienė, Janina Macukonienė, 
Eugenija Pakutkienė.

Konkurso dalyviai, suskirsty-
ti į dvi grupes (IV-V klasės ir VI 
klasė), atsakinėjo raštu į klausi-
mus, susijusius su lietuvių kalbos 
gramatika ir literatūra. Pirmo-
je grupėje (IV–V klasių) pirmąją 
vietą laimėjo Aneta Čerlionytė 
(Vidugirių pagrindinė mokykla), 
antrąją vietą – Maja Dzimida, tre-
čiąją – Onutė Karaneckaitė (abi iš 
Seinų lietuvių „Žiburio“  pagrin-
dinės mokyklos). Antroje grupė-
je (VI klasių) pirmoji vieta skirta 
Viktorijai Čerlionytei, antroji vie-
ta – Viktorijai Nevulytei, o trečio-
ji – Viktorijai Marteckaitei (visos 
moksleivės iš Vidugirių pagrindi-
nės mokyklos).

Visų konkursų prizinių vietų 
laimėtojams buvo įteikti diplo-
mai ir visi nuo V kl. pakviesti 
į Lenkijos lietuvių draugijos or-
ganizuojamą ekskursiją į Drus-
kininkus. Kiti dalyviai gavo 
padėkos raštus. Visi moksleiviai 
buvo pavaišinti saldumynais.

Lietuvos istorijos, Lietuvos ge-
ografijos, dailiojo žodžio, lietuvių 
kalbos ir literatūros konkursus ir 
laureatų ekskursiją į Lietuvą 
rėmė Lenkijos Respublikos vi-
daus reikalų ir administravimo 
ministerija. Dėkojame.

Pe
tro

 V
itk

au
sk

o 
nu

ot
r.

Pe
tro

 V
itk

au
sk

o 
nu

ot
r.

Pe
tro

 V
itk

au
sk

o 
nu

ot
r.



Nr. 12 (733)

10 Švietimas

praėjusieji mokslo metai     lietuviškose mokyklose
Seinų lietuvių „Žiburio“ mokykla

Irena Gasperavičiūtė

Seinų „Žiburys“ baigė dvylik-
tuosius mokslo metus. Šiemet 
šią lietuvišką mokyklą ir vaikų 

darželį lankė 115 vaikų. Kol kas tai 
didžiausias mokinių skaičius.

Vasarą pasitinkame visi gerai nu-
siteikę, kadangi per šiuos mokslo 
metus pasisekė pasiekti labai gerų re-
zultatų tiek mokantis, tiek įvairiuose 
meno konkursuose, festivaliuose, 
sporto varžybose, tiek auklėjamaja-
me darbe. Taip pat labai džiaugiamės 
mūsų gimnazijos trečiokų baigiamų-
jų egzaminų rezultatais.

Aukščiausi mokymosi 
rezultatai

Darželio ugdytiniams ir pradi-
nukams pažymiai nerašomi. Jie 
 vertinami kitaip – aprašomuoju 
būdu, todėl sunku pasakyti, kas pa-
siekė pačius aukščiausius rezultatus. 
Visi padarė pažangą.

Nuo ketvirtos klasės jau rašomi 
pažymiai ir skaičiuojamas jų vidur-
kis. Taigi IV klasėje aukščiausius 
mokymosi rezultatus pasiekė: Lore-
ta Kalkauskaitė (pažymių vidurkis 
5,42) ir Jonas Nevulis (5,08).

Dailiojo žodžio konkurse Vikto-
rija Šuliauskaitė laimėjo nominaci-
ją, o dailės konkurse „Saugus darbas 
žemės ūkyje“ Loreta Kalkauskaitė  
tapo laureate.

V klasėje aukščiausius  mokymosi 

rezultatus pasiekė šie mokiniai: 
Onutė Karaneckaitė (5,57), Maja 
Dzimida (5,5), Natalija Krakauskai-
tė (5,21) ir Norbertas Skripka (4,93).

Daugiausia laimėjusi įvairiuose 
konkursuose yra Onutė Karaneckai-
tė. Dailiojo žodžio konkurse Onutei 
skirta I vieta, lietuvių kalbos kon-
kurse – III vieta, o Majai Dzimidai  
– II. Lietuvos geografijos konkurse 
Onutė laimėjo II vietą. Lietuvos is-
torijos konkurse III vietą pelnė Na-
talija Krakauskaitė. Dailės konkurse 
Balstogėje (vaivadijos mastu) „Sau-
gūs kaime“ Onutė laimėjo III vietą, 
„Seinai – mano apskrities miestas“ 
– I vietą, „Seinai – mano miesto cen-
tras“ – I vietą, o Natalija Krakauskai-

tė gavo pagyrimą. Dailės 
konkurse „Saugus dar-
bas žemės ūkyje“ Onutė 
pelnė pirmojo laipsnio 
pagyrimą, Maja – antro-
jo. Šv. Kazimiero drau-
gijos konkurse Onutė už 
piešinį laimėjo II vietą, 
už eilėraštį – I. Vaikų 
teatrų festivalyje „Raga-
nė“ Onutė Karaneckaitė 
pelnė nominaciją už ge-
riausiai atliktą mergaitės 
vaidmenį. Maja, Onu-
tė ir Natalija dalyvavo 
K. Bradūno gimimo 
100-mečio kompozici-
joje ir Vilniuje raiškiojo 
skaitymo konkurse lai-
mėjo III vietą. Velykinio 
meno konkurse Onutė, 
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praėjusieji mokslo metai     lietuviškose mokyklose

Maja, Natalija pelnė prizus.
Šeštokai pagal ligšiolinę tvarką 

būtų baigę pagrindinę mokyklą, ta-
čiau jiems taikoma naujoji švietimo 
reforma, tad šie mokiniai pasiliks 
toje pačioje mokykloje ir mokslą 
tęs septintoje klasėje. Šioje klasėje 
aukščiausius mokymosi rezultatus 
pasiekė: Jokūbas Karaneckas (5,71 – 
aukščiausias pažymių vidurkis visoje 
mokykloje!), Lilija Balulytė (5,36), 
Klaudija Krakauskaitė (5,21), Silvija 
Misiukonytė (4,79).

Dailiojo žodžio konkurse Jokūbas 
Karaneckas laimėjo II vietą, Lietu-
vos geografijos konkurse III vietą. 
Vaikų teatrų festivalyje Voškonyse jis 
buvo išskirtas už geriausią berniuko 
vaidmenį. Dailės konkurse „Seinai 
– mano miesto centras“ Lilijai Ba-
lulytei skirta II vieta, Šv. Kazimiero 
draugijos konkurse už piešinį – II 
vieta. Velykinio meno konkurse Lili-
ja laimėjo prizą, Jokūbas – pagyrimą.

I gimnazijos klasėje šiemet mokė-
si tik viena mokinė, todėl dauguma 

pamokų buvo jungtos su II klase. 
Pirmokė Paulina Nevulytė pasiekė 
labai gerus mokymosi rezultatus. Jos 
pažymių vidurkis 4,94.

II gimnazijos klasėje geriausius 
rezultatus pasiekė: Viktorija Pakut-
kaitė (5,39), Diana Marcinkevičiūtė 
(5,06), Jovita Sakalauskaitė (5,00) ir 
Gintas Vaicekauskas (4,83).

Jovita Sakalauskaitė laimėjo II vie-
tą Lietuvos istorijos konkurse, III 
vietą dailiojo žodžio konkurse.

III gimnazijos klasėje aukščiausius 
pažymių vidurkius pasiekė: Artūras 
Astrauskas (5,62), Dovydas Gudai-
tis (5,48), Adrijonas Nevulis (5,29), 
Simona Zubavičiūtė (5,29), Julija 
Balulytė (5,10).

Trečiokai ypač daug atstovavo 
mokyklai ir turi nemažai laimėji-
mų. Simona Zubavičiūtė patriotinės 
dainos konkurse Garliavoje pelnė II 
vietą, „Dainorėlyje“ Punske – I vietą, 
dailiojo žodžio konkurse – III vietą, 
o Artūras Astrauskas – II. Visa klasė 
raiškiojo skaitymo konkurse „Mano 

sapnuose vaikštai, Lietuva“ 
Vilniuje (kompozicijų kate-
gorijoje) laimėjo I vietą. Lie-
tuvos geografijos konkurse 
Dovydui Gudaičiui skirta III 
vieta, lietuvių kalbos konkurse 
komanda Simona Zubavičiū-
tė, Kornelija Pakutkaitė, Julija 
Balulytė, Dovydas Gudaitis 
ir Artūras Astrauskas laimėjo 
II vietą. Julija Balulytė prieš-
gaisriniame konkurse aps-
krities mastu pelnė II vietą. 
Lietuvių kalbos olimpiadoje 
Artūrui Astrauskui skirtas 
pagyrimas už raštingumą.

I–III klasių pasiekimai ir 
veikla

Daug pasiekimų turi ir I–III klasių 
vaikai. Taigi pirmokės Jurgita ir Vio-
leta Grigutytės, antrokės Ula Vilke-
lytė ir Emilija Vichertaitė, trečiokė 
Rasa Maksimavičiūtė pelnė nomi-
nacijas dailiojo žodžio konkurse. 
Šv. Kazimiero draugijos skelbtame 
konkurse laimėjo: Erika Labutytė, 
Elyza Gudaitytė, Ieva Karaneckai-
tė, Rasa Maksimavičiūtė, Paulina 
Pečiulytė, Veronika Dabulytė, Inga 
Grigutytė.

Mokiniai atstovavo mokyklai dai-
nų festivalyje „Dzūkijos žvaigždu-
tės“, dalyvavo teatrų festivalyje su 
spektakliu „Vilnius ir keturi metų 
laikai“, šv. Velykų ir Motinos dienos 
proga lankėsi senelių globos namuo-
se, nunešė dovanų dainų kraitelę. 
Organizavo konkursus, viktorinas.

I–III klasių mokiniai dalyvavo 
projekte, kurio tikslas buvo išmo-
kyti vaikus plaukioti. Taigi antrąjį 
pusmetį kiekvieną pirmadienį jie va-
žiavo į baseiną, kur specialistai mokė 
vaikus plaukti.
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Vaikų darželis

Šiais metais buvo nepaprastai 
daug darželinukų. Ypač gausi  buvusi 
 šešiamečių grupė – net 17. Todėl 
dirbo 4 grupės. Darželyje ugdoma 
šiek tiek kitaip nei mokykloje – čia 
daugiausia lavinama žaidžiant. Daug 
laiko praleidžiama gryname ore.

Darželinukai irgi dalyvavo koncer-
tuose, konkursuose, važiavo į svečius. 
„Aušrelės“ vaikų darželyje Vilniuje 
dalyvavo šventėje „Pasakiukų gimta-
dienis“, ten rodė savo paruoštą spek-
taklį, susitiko su jo scenarijaus autore. 
Buvo nuvykę į Marijampolę, į 12-ąjį 
tarptautinį teatrų festivalį „Mažieji 
obuoliukai“. Darželinukų spektaklis 
dalyvavo tarptautinėje mažųjų formų 
apžiūroje „Smykolandia“ Varšuvoje, 
kur Karina Berneckaitė pelnė pagy-
rimą. Vaikučiai važiavo į Suvalkus 
į spektaklį – pažiūrėti, kaip vaidina ta 
pati draugė Karina. Taip pat lankė-
si Punsko vaikų darželyje vykusioje 
šventėje „Mano spalvotas pasaulis“. 
Aišku, darželinukai buvo aktyvūs 
visų „Žiburio“ mokyklos renginių ir 
švenčių dalyviai.

Akcijoje „Švarus oras aplink mus“ 
ir konkurse „Knygelė rūkymo pre-
vencijai“ dalyvavo vaikai su tėvais. 
Tris prizines vietas laimėjo: Lena 
Leončikaitė, Tomas Lesinskas ir 
Olivija Šturgulevska. Šešiametė Ni-
colė Valinčiūtė laimėjo I vietą teatrų 
festivalio dailės konkurse.

Sporto laimėjimai
Šiais mokslo metais mokyklo-

je veikė berniukų sporto būreliai. 
Mėgstamiausia mokyklos sporto 
šaka – krepšinis. Vaikai ne tik tre-
niruojasi, bet ir dalyvauja rungtynė-
se bei laimi aukštas vietas. Palenkės 
vaivadijos pusfinalių krepšinio var-
žybose Punske mūsų gimnazijos 
vaikinų komanda iškovojo I vietą. 
Komandai priklauso: Gintas Vaice-
kauskas, Tomas Krakauskas, Artūras 
Zdanavičius, Patrikas Bobinas, Do-
vydas Gudaitis, Artūras Karaneckas, 
Eimantas Stankevičius, Adrijonas 
Nevulis, jų treneris – Algirdas Vaice-
kauskas. Finalinėse Palenkės vaiva-
dijos krepšinio varžybose Balstogėje 
„Žiburio“ komanda laimėjo V vietą.

Mokiniai taip pat dalyvauja 

 lengvosios atletikos 
ir kroso bėgimo var-
žybose ir pasiekia la-
bai gerus rezultatus. 
Mokykloje geriau-
sia bėgikė yra Diana 
Marcinkevičiūtė. Ji 
 tarpapskričių pirme-
nybių Dauspūdoje 
kroso 900 m bėgimo 
rungtyje laimėjo I vie-
tą, o II vietą – Silvija 
Misiukonytė. Seinų 
apskrities pirmenybėse 
Seinuose 1000 m bė-
gimo rungtyje Diana 
buvo antra.

Skaitymo 
skatinimas

Šiais mokslo metais 
ypač daug dėmesio 

buvo skiriama skaitymui. Pirmą-
jį pusmetį pradinukams skaitymo 
konkursą suorganizavo III klasės ak-
tyviausi mokiniai. Nuo vasario 16 d. 
iki kovo 11-osios mokytojos Irenos 
Vaicekauskienės iniciatyva buvo pa-
skelbtas kitas skaitymo konkursas, 
pavadintas „Kopiame į Gedimino 
pilį“. Kiekviena klasė sumavo vai-
kų perskaitytus puslapius ir žymėjo 
puslapių skaičių nupieštos pilies ta-
kelyje. Pilies maketas iki dabar stovi 
mokyklos fojė.

H. K. Anderseno gimtadienį 
(Tarptautinės vaikų knygos dieną) 
vyko mokyklos susirinkimas, kur 
buvo skaitomos knygelių ištraukos 
bei tai progai kiekviena klasė (nuo I 
iki VI) paruošė savo knygą. Taigi ne 
tik skaitėme, bet ir kūrėme knygas.

Vyko ir kasmetinis tradicinis skai-
tymo konkursas (trijų etapų – pradi-
nukams, IV–VI klasių mokiniams ir 
gimnazistams), kurį ruošia mokyklos 
bibliotekininkė. Šiais metais kon-
kurse dalyvavo 45 mokiniai.

Renginiai, išvykos
Ištisus mokslo metus mokykloje 
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gausu įvairių kultūrinių renginių ir 
išvykų. Manome, kad daugiau gali-
ma išmokti išvykus, pamačius, pa-
tyrus, pačiupinėjus, nebūtinai naujų 
žinių gauti iš vadovėlių. Tad šiemet 
buvo daug ekskursijų – tiek netoli-
mų, į Punską, tiek tolesnių – į Vilnių 
ar Belovežą. Vasario 16-ąją šventėme 
irgi kitaip nei paprastai – mokykloje 
nebuvo meno programėlės, o moki-
niai su mokytojais išvažiavo švęsti 
į Lietuvą: gimnazistai į Kauną, o IV 
ir V klasės į Druskininkus. Čia lan-
kė Rezistencijos ir tremties muziejų 
bei partizanų bunkerį miške. Pasili-
kusieji mokykloje surengė viktoriną 
apie Lietuvą.

Mokykloje itin vertinama tautos 
istorinė atmintis, tad vienokiu ar ki-
tokiu būdu paminime mūsų tautai 
svarbias datas: Kovo 11-ąją (šiemet 
ta proga lankėsi du Nepriklausomy-
bės atkūrimo akto signatarai Liudvi-
kas Narcizas Rasimavičius ir Petras 
Giniotas, vyko susitikimas su jais), 
Sausio 13-ąją, kovo 16-ąją – Kny-
gnešių dieną, birželio 14-ąją – Ge-
dulo ir vilties dieną, lapkričio 23-iąją 
– Lietuvos kariuomenės die-
ną. Ieškome vis naujų formų, 
kaip paminėti šias datas, kad 
jos išliktų auklėtinių atminty-
je ir taptų jiems svarbios.

Be pradinukų ir darželinu-
kų spektaklių, dramos būrelis, 
kuriam vadovauja Janina Ma-
cukonienė, paruošė vaidinimą 
pagal Aldonos Liobytės kūri-
nį „Trys negražios karalaitės“, 
jį parodė per mokyklos eglutę, 
vėliau Vaikų teatrų festivalyje 
„Raganė“ Seinuose. Vaikų te-
atrų festivalyje Voškonyse jis 
buvo išrinktas geriausiu spek-
takliu.

Mokykla ištisus metus 
glaudžiai bendradarbiauja su 
„Lietuvių namais“, rengiame 
ir bendrus renginius: Moti-
nos dieną, Vėlinių koncertą, 
kai kurie mokyklos renginiai 
vyksta „Lietuvių namuose“.

Mokslo metų pabaiga

Stebėdamas trečios  gimnazijos 
klasės paruoštą meno programėlę 
ne vienas mokytojas nubraukė ašarą 
– išeina mokiniai, kurie mūsų mo-
kykloje praleido 12 metų. Žiūrint 
į juos atrodo, kad išleidžiame į gy-
venimą išmintingus, jautrius jaunus 
žmones. Nustebino jų rašyti brandūs 
atsisveikinimo tekstai. Pasirodo, kai 
kurie direktoriaus ar mokytojų pasa-
kyti žodžiai pasiekia mokinių širdis 
ir jose apsigyvena. Taigi jiems įstri-
go direktoriaus kartojamas sakinys: 
„Mokykla esate jūs, mokiniai“. Taip 
pabrėžiama jaunų žmonių svarba. 
Jie tai suprato ir vertina. Jie taip pat 
įvertino mūsų mokyklos pastangas 
ugdyti tautiškai sąmoningus lietu-
vius. Belieka palinkėti jiems įdomios 
kelionės į ateitį ir kad patirtis, išsi-
nešta iš mūsų mokyklos, lengvintų tą 
kelionę bei būtų kelrodis kilus dile-
mai, ką ir kaip rinktis.

Šventės pabaigoje direktorius 
Algirdas Vaicekauskas padėko-
jo visiems, parėmusiems mokyklą 

 finansiškai ar savo darbais. Pabrėžė, 
kad geriausia parama mokyklai ir 
bendruomenei yra ta, kai tėvai atveda 
į „Žiburį“ savo vaikus ir aktyviai įsi-
traukia į jo gyvenimą. Padėkos raštai 
įteikti Veronikai ir Jonui Ivoškoms, 
padovanojusiems mokyklai vertingų 
knygų, Anetai Vaičiulienei, parėmu-
siai vaikų darželį, Darijai ir Pavelui 
Šturgulevskiams už indėlį į mokyklą. 
Direktorius padėkojo LR konsulato 
Seinuose vadovui Vaclavui Stanke-
vičiui už bendradarbiavimą, paramą 
ir įteiktą dovaną – stendą apie „Šal-
tinio“ spaustuvę, „Lietuvių namų“ 
vadovei bei darbuotojams Daliai 
Astrauskienei ir Petrui Žardeckui, 
kuris visados talkina mokyklai per 
renginius. Nepamiršo pasakyti ačiū 
mokytojui Juozui Pileckui, kuris pas 
mus atvažiuoja iš Kučiūnų ir atlieka 
milžinišką darbą lavindamas vaikų 
meninius (dainavimo) gebėjimus, 
kun. Petrui Gucevičiui už puikų pa-
ruošimą vaikučių Pirmajai Komuni-
jai. Padėkojo Tėvų tarybos nariams 
bei visiems tėvams, kad pasirinko 
mūsų mokyklą.
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vidugirių pagrindinė mokykla
Gražina Kibyšienė

2016/2017 m. m. Vidugiriuose 
ir paprasti, ir ypatingi. Papras-
ti savo darbu, bet ypatingi, nes 

mokslo metus pradėjome Vidugirių 
mokyklos šimtmečio jubiliejumi. 
Prie jos pastatyta šimtmečiui skirta 
skulptūra. Buvo proga pavartyti se-
nas nuotraukas, pakalbinti buvusius 
mokyklos mokytojus bei mokinius. 
Graži ir turtinga mokyklos istorija 
slepianti ne vieno mokytojo ir moki-
nio gyvenimo verpetus, iš kurių ga-
lima pasisemti patirties ir išminties. 
Po smagios šventės sukosi įprastas 
mokyklos darbo ratas, paįvairintas 
mokinių išvykomis ir konkursais.

Dar rudenį moksleiviai lankė-
si Kaune. Lėlių teatre apžiūrėjo 

 spektaklį „Užburtos pilies paslaptis“, 
lankė Lėlių teatro ir Tado Ivanaus-
ko zoologijos muziejus bei dalyvavo 
edukaciniuose užsiėmimuose Vaikų 
literatūros muziejuje. Vėliau II, III ir 
IV kl. mokiniai buvo Marijampolės 
kraštotyros muziejuje. Čia jie daly-
vavo edukacinėje pamokėlėje „Vėli-
nių papročiai“, sužinojo apie Vėlinių 
ir Ilgių papročius, liejo žvakes, lipdė 
iš molio. Gruodžio 2 d. trys moki-
nės Diana Petruškevičiūtė, Aneta ir 
Viktorija Čerlionytės dalyvavo mo-
kinių kalėdiniame susitikime su Lie-
tuvos Respublikos Prezidente Dalia 
Grybauskaite. Pavasarį II–VI kl. 
mokiniai du kartus keliavo į Vilnių. 
Gegužės 5 d. pasakų kūrėjai išvyko 

į jubiliejinio 10-ojo mažųjų rašyto-
jų konkurso „Lietuvos vaikai kuria 
pasakas“ laimėtojų apdovanojimo 
šventę Valdovų rūmuose. Birže-
lio 8 d. lankė Lietuvos Respublikos 
Seimą, į kurį pakvietė Seimo narys 
Egidijus Vareikis, ir dalyvavo edu-
kaciniuose užsiėmimuose Lietuvos 
saugomų teritorijų lankytojų centre. 
Neužmiršome ir savo krašto – vy-
resnieji mokiniai lankė Seinus ir čia 
susipažino su lietuviams svarbiomis 
vietomis, o jaunesnieji buvo Punske, 
J. Vainos etnografiniame muziejuje 
bei Pasakų kaimelyje. Visi plaukėme 
laivu iš Augustavo į Studeną. Šiais 
mokslo metais mokiniai dar buvo 
išvykę į kiną, baseiną ir kelis kartus 

į Kauną stebėti krepšinio rungty-
nių. Išvykų buvo gausu, tad sunku 
ir visas išvardyti.

Rudenį paminėjome gimusio 
Vidugirių kaime mūsų krašto 
įžymaus mokytojo, visuomeni-
ninko Juozo Viktoro Vainos šim-
tąsias gimimo metines. Spalio 
18 d. Vidugirių mokyklos IV–VI 
kl. mokiniai lankė etnografinį 
Juozo Vainos muziejų, išklausė 
mokytojo dukros pasakojimų, ka-
pinėse užžiebė žvakutes, padėjo 
gėlių ir pasimeldė už amžiną atil-
sį Juozą Vainą.

Kaip kiekvienais metais, ir šie-
met, surinkę vaikučiams labda-
rą, lapkričio 16 d. nuvežėme ją 
į Marijampolės „Vaikų tėviškės 
namus“.

Mokiniai aktyviai dalyvavo 
įvairiuose konkursuose. Spalio 
21 d. Punsko kultūros  namuose 
vyko „Vieno eilėraščio“ konkurso 
laureatų paskelbimas. Šiame kon-
kurse dalyvavo 20 mūsų mokyklos 
II–VI klasių moksleivių. I–III 
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klasių grupėje I vietą laimėjo trečio-
kė Patricija Valinčiūtė. IV–VI klasių 
grupėje visos vietos atiteko mūsų 
mokyklos mokinėms: I – Lidijai Ra-
dzevičiūtei (V kl.), II – Viktorijai 
Čerlionytei (VI kl.), III – Viktorijai 
Nevulytei (VI kl.). Lapkričio 18 d. 
„Lietuvių namuose“ Seinuose vyko 
Šv. Kazimiero konkurso baigiamo-
ji šventė. I–VI kl. mokinių piešinių 
grupėje Diana Petruškevičiūtė ir Li-
dija Radzevičiūtė laimėjo pirmąsias 
vietas. I–III kl. mokinių eilėraščių 
grupėje pirmoji vieta atiteko Justinai 
Rėkutei (III kl.), o antroji – Dai-
vai Marteckaitei (III kl.). IV–VI kl. 
grupėje II vietą laimėjo Diana Pe-
truškevičiūtė (V kl.), o III – Vik-
torija Marteckaitė (VI kl.) ir Aneta 
Čerlionytė (V kl.). Prizines vietas 
moksleiviai pelnė ir Tarptautiniame 
velykiniame konkurse. Jo laureatės 
tai Lidija Radzevičiūtė ir Viktorija 
Čerlionytė, o pagyrimus gavo ke-
tvirtokai Beata Aleksaitė ir Viktoras 
Jankauskas.

Pavasarį mokiniai aktyviai daly-
vavo Lietuvos geografijos, Lietuvos 
istorijos, dailiojo žodžio bei lietuvių 

kalbos konkursuose. Dailiojo žo-
džio konkurse nominaciją pelnė: I 
kl. kategorijoje Jonas Kalinauskas, II 
kl. kategorijoje Rita Pečiulytė, III–
IV kl. kategorijoje Beata Aleksaitė. 
Lietuvių kalbos konkurse V kl. ka-
tegorijoje Aneta Čerlionytė laimėjo 
I vietą, VI kl. kategorijoje Viktorija 
Čerlionytė I, Viktorija Nevulytė II, o 
Viktorija Marteckaitė III vietą.

Prizines vietas mokiniai iškovojo 
solistų ir duetų konkurse „Daino-
rėlis“. Ritos Pečiulytės ir Sandros 
Pakuckaitės duetas laimėjo II vie-
tą. Solistai Jonas Kalinauskas – I 
vietą, Ernestas Žilinskas – II vietą. 
Piešinių konkurse „Raganė“ Karoli-
na Nevulytė laimėjo II, o Viktorija 
Marteckaitė – III vietą. Mokiniai 
dalyvavo festivalyje „Darni mūsų 
dainų ir šokių pynė“ Vilniaus lietu-
vių namuose.

Nuo Vasario 16-osios iki Kovo 
11-osios, per Lietuvių kalbos die-
nas, ir mes stengėmės skirti kalbai 
daugiau dėmesio nei paprastai. Mo-
kiniai kūrė eilėraščius apie gimtąjį 
kraštą, dalyvavo „Švari kalba – švari 
galva“ skelbiamuose konkursuose. 

Tai Gražiausio ketureilio 
apie kalbą ir Akrosticho 
(žodis „laikas“) konkursai. 
Rašėme laiškus Rokiškio 
rajono savivaldybės Juozo 
Keliuočio viešosios biblio-
tekos paskelbtam rašinių 
konkursui „Laiškas lietuvių 
kalbai“. Jame pagyrimus 
gavo Beata Aleksaitė (IV 
kl.), Lidija Radzevičiū-
tė, Viktorija Čerlionytė ir 
Viktorija Marteckaitė. Jau 
trečius metus iš eilės kū-
rėme pasakas. Šiemet tarp 
geriausių pasakų, pateku-
sių į 10-ąją „Lietuvos vaikų 
pasakų“ knygą, yra ir mūsų 
mokinės Dianos Petruške-
vičiūtės pasaka.

Daug dėmesio šiais 
mokslo metais buvo skirta 
mokinių skaitomumui ge-

rinti. Mokyklos bibliotekininkė or-
ganizavo įvairias akcijas ir konkursus, 
skatinančius vaikus skaityti knygas. 
Vyresnieji mokiniai skaitė pasakas ar 
jų ištraukas savo jaunesniems drau-
gams. Paskaityti pasaką pakvietė ir 
Tėvų tarybos pirmininkę Dalią Pe-
čiulienę. Mokykloje buvo surengta 
knygų mugė bei akcija „Keliaujanti 
knyga“, kurios metu mokiniai atne-
šė knygas iš namų ir jos keliavo tarp 
skaitytojų. Vyresnieji paruošė lėlių 
teatro spektakliuką „Knyga suranda 
draugą“, kurį parodė Pirmokų krikš-
to ir Motinos dienos šventėse. Vyko 
konkursai „Atspėk pasaką“ ir „Skai-
tome knygas“.

Paruošėme šias šventes: Moky-
tojų dieną, Pirmokų krikštą, Sausio 
13-ąją, eglutę, Senelių dieną, Vasa-
rio 16-ąją, Kovo 11-ąją, Užgavėnes, 
Mamos dieną, Vaikų dieną. Daug 
žiūrovų susilaukė eglutė. Į Senelių 
šventę gausiai atvyko mokinių sene-
liai, kurie po anūkų meno programos 
patys jaunatviškai padainavo. Per 
Vasario 16-osios minėjimą atėjo ne 
tik mokinių tėveliai, bet ir aplinki-
nių kaimų gyventojai. Po šv. Mišių 
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 Vidugirių koplyčioje, iškilmingos 
eisenos plevėsuojant Trispalvėms ir 
meno programos mokykloje susirin-
kusieji dar ilgai nesiskirstė, šneku-
čiavosi, dainavo patriotines dainas, 
džiaugėsi gražia švente. Šiemet Vi-
dugirių mokykla prisijungė prie ak-
cijos „Vasario 16-ąją švęsk linksmai 
ir išradingai“. Mes savo akciją pava-
dinome „Su trispal-
ve pas kiekvieną“ 
ir aplankėme Vi-
dugirių kaimo šei-
mas, kurios Vasario 
16-osios negalėjo 
švęsti kartu su mu-
mis mokykloje.

Nepaprastai šiais 
metais į mokyklą 
atkeliavo Poezijos 
pavasaris. Labai 
smagiai ir įdomiai 
Vaikų dieną vai-
kučiai atšventė Jo-
tvingių ir prūsų 
gyvenvietėje Ožki-
niuose. Čia mus pa-
kvietė jos savininkas 
Petras Lukoševičius. 
Tariame Jums ačiū 
už įdomius pasako-
jimus ir svetingumą.

Kaip kasmet 

stengėmės gerai mokyti ir mokytis. 
Kiekvienas mokinys žengė nema-
žą žingsnį pirmyn savo žinių kelyje, 
kiekvienas įgijo naujų žinių ir įgū-
džių. Geriausius rezultatus pasiekė ir 
pažymėjimus su pagyrimu gavo ke-
tvirtokai Beata Aleksaitė (pažymių 
vidurkis 5,3) bei Viktoras Jankauskas 
(5,2), penktokės Aneta Čerlionytė 

(5,8), Diana Petruškevičiū-
tė (5,6), Lidija Radzevičiū-
tė (5,4), šeštokės Viktorija 
Čerlionytė (5,6), Viktorija 
Marteckaitė (5,2) ir Vikto-
rija Nevulytė (5,2).

Mokslo metų ratas ap-
sisuko ir atėjo atostogų 
metas – laikas pailsėti, pa-
sisemti jėgų naujiems dar-
bams. Dar prieš išeidami 
poilsiauti norime padėkoti 
mūsų mokinių tėveliams 
už gražų bendradarbiavi-
mą, kartu organizuojamas 
šventes ir išvykas, visoke-
riopą paramą mūsų mo-
kyklai, už tai, kad leidžiate 
į ją savo atžalas. Dėkojame 

mūsų mokyklos rėmėjams, visiems, 
kas prisidėjo prie mokyklos šimt-
mečio organizavimo, už materialinę 
ir dvasinę paramą. Saulėtų atosto-
gų, nepaprastų kelionių ir džiugių 
atokvėpio akimirkų mokiniams, 
jų tėveliams ir visiems mokyklos 
 darbuotojams!
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punsko savivaldybės vaikų darželis
Alicija Valinčienė

Vaikystė, tai laiko-
tarpis, kurį dažnas 
iš mūsų prisime-

na su džiaugsmu – nerū-
pestingos dienos, pilnos 
džiaugsmo, žaidimų, 
draugų ir juoko... Vaiko 
kelias į gyvenimą praside-
da tėvų namuose, o vaikų 
darželis vėliau jam tampa 
tarsi antraisiais namais. 
Čia ugdoma auklėtinių 
socialinė patirtis, suda-
rant sąlygas gyventi ir 
bendrauti mažoje, saugio-
je vaikų bendruomenėje, 
čia teikiama kvalifikuota 
pedagoginė ir psichologi-
nė pagalba. Dažnai vaikų 
darželis – tai pirmas ilges-
nis išsiskyrimas su mama, 
namais, tai nauja, neištirta 
aplinka, nauji, nepažįs-
tami žmonės. Todėl dirbant su vai-
kais reikia jautrumo, supratingumo, 
išmintingumo, gėrio bei įžvalgumo. 
Mūsų uždavinys – sudaryti palan-
kias sąlygas vaikui savarankiškai 
tobulėti, sukuriant kiekvienam ati-
tinkančią jo amžių, gebėjimus ir 
poreikius ugdymosi aplinką, kuri 
padėtų ruoštis kasdieniam gyve-
nimui bei vėlesniam sėkmingam 
ugdymui mokykloje. Padedame au-
klėtiniams išsaugoti ir gilinti ryšį 
su gimtuoju kraštu, atskleidžiant jo 
grožį, puoselėjant tautinės kultūros 
tradicijas, papročius, saugant tautos 
paveldą – lietuvių liaudies dainas, 
šokius, žaidimus, sudarant sąlygas 
ugdyti tautinės savimonės pradme-
nis, tobulinant vaiko gimtąją kalbą.

2016/2017 mokslo metus užbai-
gėme su 99 ugdytiniais, 21 jų po 
atostogų keliaus į mokyklą. Dirbo 

penkios vaikų grupės: dvi lietuviškos 
3–4 metų („Ežiukų“ ir „Meškiukų“), 
dvi lietuviškos 5–6 metų („Varlyčių“ 
ir „Boružėlių“) bei viena lenkiška 
(„Nykštukų“). Darželyje vyko pa-
pildomos anglų kalbos pamokėlės, 
veikė dramos būrelis. Vaikai, turin-
tys kalbos sutrikimų, lankė logope-
dinius užsiėmimus. Mažyliams su 
specialiais poreikiais buvo užtikrinta 
psichologinė ir pedagoginė pagalba.

Mokytojos visą laiką kėlė savo kva-
lifikacijas dalyvaudamos įvairiuose 
mokymuose, seminaruose, konferen-
cijose, tuo pačiu keldamos mūsų įs-
taigos ugdymo kokybę. Ruošė vaikus 
konkursams, parodoms, festivaliams, 
organizavo išvykas. Mūsų darželinu-
kai dalyvavo daugelyje įvairių rengi-
nių. Labai šauniai vaikučiai atstovavo 
Lenkijos lietuvių tautinei mažu-
mai Punske, Seinuose,  Suvalkuose, 

 Vilniuje ir Marijampolėje.
5–6 metų lietuviškų grupių atsto-

vai buvo išvykę į Vilnių, kur dalyvavo 
Užsienio lietuviškų mokyklų meno 
kolektyvų tarptautiniame festivalyje 
„Darni mūsų dainų ir šokių pynė“. 
Tas pats kolektyvas pasirodė Mari-
jampolės kultūros centre surengta-
me Tarptautiniame lietuvių liaudies 
dainos festivalyje „Sveiki gyvi, sve-
teliai“, skirtame Tautinio kostiumo 
metams. Iš festivalio ir viešnagės 
Marijampolės lopšelyje-darželyje 
„Rūta“ parsivežėme labai daug gerų 
įspūdžių bei prisiminimų. Mažy-
lių grupės 12 porų buvo nuvykę 
į Suvalkus į Regioninių liaudies 
šokių apžvalgą. Dalyvavome taip 
pat Darželinukų dainos festivalyje 
Suvalkuose – kvartetas Gabija Gri-
gutytė, Olivija Venslauskaitė, Lucija 
Stankevičiūtė ir Matas  Kupčinskas 
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laimėjo III vietą. Solistų bei due-
tų konkurse „Dainorėlis“ Punsko 
lietuvių kultūros namuose duetas 
Matas Kupčinskas ir Simo-
na Ivoškaitė „išdainavo“ III 
vietą. Vaikų teatrų festivaly-
je „Raganė“ 5–6 metų gru-
pių vaikai suvaidino pasaką 
„Vištytė ir gaidžiukas“. Čia 
mūsų auklėtinis Jokūbas La-
tvys už gaidžiuko vaidmenį 
pelnė geriausio aktoriaus 
vardą, o Artūras Cibulskas 
už dailės darbelį laimėjo III 
vietą.

Skaitėme eiles dailiojo 
žodžio konkurse, kurį or-
ganizavo Lenkijos lietuvių 
draugija. Visi vaikai laimė-
jo I vietą. Sukūrę velykinį 
margučių medį dalyvavome 
Lenkijos lietuvių etninės 
kultūros draugijos sureng-
toje Tarptautinėje velykinėje 
parodoje-konkurse Punske 
bei Tarptautinėje kūrybinių 
darbelių parodoje „Velykų 

medis“, kurią rengė Marijampolės 
vaikų lopšelis-darželis „Pasaka“.

Ruošėme meno darbelius 

 tarptautinėms dailės 
darbelių parodoms ir 
konkursams: „Mano 
mylimas personažas iš 
pasakos“, „Lietuva – tai 
tėvelių namai“, „Kalė-
dų Senelio kepurė“. Už 
tautiškumo puoselėjimą, 
kūrybiškumą ir įdėtą 
darbą dalyvavę vaikai ir 
jų auklėtojos gavo padė-
kos raštus ir kuklias do-
vanėles.

Daug švenčių vyko ir 
mūsų vaikų darželyje. 
Iškilmingai paminėjome 
Lietuvos valstybės at-
kūrimo dieną, Lietuvos 
Nepriklausomybės atkū-
rimo dieną (ją kartu su 
mumis švęsti atvyko LR 
konsulato Seinuose va-
dovas Vaclav Stankevič, 
vietinė valdžia, pakviesti 
svečiai ir auklėtinių tėve-

liai). Šventėme Kalėdų eglutę (mus 
aplankė Kalėdų Senelis su maišais, 
pilnais dovanų), Senelių dieną, 
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į kurią sukvietėme savo močiutes, 
mamules, seneles, senelius ir dzie-
dulius. Gegužės mėnesį vykusioje 
šeimos šventėje „Graži mūsų šei-
mynėlė“ dalyvavo vaikai su tėveliais 
bei pakviesti svečiai. Vaikų dienos 
šventėje „Mano spalvotas pasaulis“ 
birželio 1-ąją mūsų vaikų darželyje 
smagiai pabendravome su bendra-
amžiais iš kitų darželių ir mokyklų. 
Į svečius atvyko darželinukai iš Sei-
nų „Žiburio“, Vidugirių pagrindinės 
mokyklos ir Marijampolės vaikų 
lopšelių-darželių „Rūta“ bei „Pasa-
ka“. Šios šventės proga suruošėme 
taip pat vaikų dailės darbelių parodą. 
Nors šiais metais oras mūsų nelepi-
no, bet renginiai buvo šaunūs. Tai 
buvo matyti besišypsančiuose vaikų 
ir svečių veiduose.

Šv. Mikalojaus dieną, gruodžio 
6-ąją, darželį aplankė mobilusis pla-
netariumas (sferinis kinas). Vaikai 
žiūrėjo edukacinius filmus, po to 
dar vyko viktorinos. Buvo suorga-
nizuotos dvi išvykos į Suvalkų kiną 
bei ekskursija į Augustavą, iš kur visi 
plaukė laivu į Studeną.

Bendradarbiaujame su Marijam-
polės vaikų lopšeliais-darželiais 
„Rūta“ ir „Pasaka“, svečiuojamės vie-
ni pas kitus, organizuojame bendrus 
renginius, susitikę dalijamės gerąja 
patirtimi, o vaikams būna labai sma-
gu pabendrauti.

Visus mokslo metus bendradar-
biavome su „Aušros“ ir „Aušrelės“ 
redakcijomis, todėl šiuose leidiniuo-
se galima rasti nemažai mūsų vaikų 
darbelių, išvykų bei švenčių apra-
šymų bei jų akimirkas įamžinusių 
nuotraukų.

Norėčiau dar pabrėžti, kad mūsų 
darbuose mus remia Lietuvos Res-
publikos švietimo ir mokslo mi-
nisterija, skirdama lėšų metodinei 
ir mokomajai medžiagai, tautinei 
atributikai, mokymo ir kitoms prie-
monėms įsigyti. Dėl projektų vai-
kai gimtosios kalbos gali mokytis iš 
lietuviškų pratybų knygelių. Gauta 
parama tęstiniam projektui „Tėvy-
nė – tai kalba“ ir projektui tautinei 
atributikai įsigyti „Kas tu esi? Lie-
tuvytis. Tavo ženklas? Baltas Vytis“. 
Lietuviškų grupių vaikams nupirkti 

vienodi marškinėliai su trispalve vė-
liava ir darželio logotipu.

Norėtume dar padėkoti visiems, 
kurie 1 % pajamų mokesčio skyrė 
mūsų vaikų darželiui. Punsko vals-
čiaus valdžiai ir auklėtinių tėveliams 
dėkojame už paramą ir labai gerą 
bendradarbiavimą. Už visokeriopą 
paramą, gerinančią darželio veiklą, 
gražesnio žodžio nerandu už pa-
prastą lietuviškąjį „ačiū“.

Pasak amerikiečių filosofo 
N. Postmano, „vaikai – tai gyvi laiš-
kai, siunčiami į ateitį, kurios mes 
nematysime“. Auklėdami jaunąją 
kartą, turime labai didelę įtaką tam, 
koks bus tų laiškų turinys. Dirbki-
me taip, kad mažojo žmogaus vidu-
je spindėtų šviesa bei pasitikėjimas 
savim, kad jis būtų smalsus ir suge-
bantis mokytis iš klaidų, kad suaugęs 
būtų pavyzdžiu kitiems. Suteikime 
vaikams sparnus!

Linkiu visiems gerų, saulėtų ir 
saugių atostogų!
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punsko dariaus ir Girėno pagrindinė mokykla ir gimnazija

Elena Degutienė

Birželio 23 dieną Punsko Da-
riaus ir Girėno pagrindinėje 
mokykloje, kaip ir visose kito-

se Lenkijos mokyklose, vyko smagi, 
ilgai laukta mokslo metų pabaigos 
šventė, kurios metu padėkota ge-
riausiems mokiniams, jų tėveliams, 
mokytojams, įteikti baigimo pažy-
mėjimai. Jaukią šventinę nuotaiką 
sukūrė gimnazijos trečiokų meno 
programa.

2016/2017 mokslo metais mūsų 
mokykloje dirbo 53 mokytojai. Pa-
grindinės mokyklos lietuviškose 
klasėse mokėsi 140 mokinių, gimna-
zijoje 76 moksleiviai (viena mokinė 
mokėsi namuose).

Galime tik pasidžiaugti, kad turime 
daug gabių mokinių, ne tik puikiai 
besimokančių, bet ir aktyviai daly-
vaujančių bei pasiekiančių labai gerų 
rezultatų įvairiuose konkursuose. 
Geriausius mokymosi rezultatus šiais 
mokslo metais pasiekė IV a kl. mo-
kiniai: Karolina Agurkytė (pažymių 
vidurkis – 5,57), Martynas Valin-

čius (5,36), Greta Valinčiūtė (5,14), 
Vaida Ališauskaitė (5,07), Artūras 
Puzauskas (4,93), Daiva Pečiulytė 
(4,86), Adomas Viganauskas (4,86), 
Mangirdas Vektorius (4,79); IV b 
kl. pirmūnai: Mantas Marcinkevi-
čius (5,14), Oskaras Savickas (5,07), 
Gabija Uzdilaitė (5,07), Rimantas 
Murauskas (4,86); V a kl.: Viktorija 
Petruškevičiūtė (5,58), Gintarė Vek-
toriūtė (5,5), Indra Valinčiūtė (5,33), 
Bernardas Jonuška (5,08), Ernestas 
Baranauskas (4,92); V b kl.: Vikto-
rija Zdanavičiūtė (5,58), Danielius 
Vaina (5,42), Ida Bobinaitė (5,25), 
Rimas Rėkus (5,17), Povilas Zdanys 
(5), Jokūbas Zimnickas (5), Karolina 
Liuteckaitė (4,92), Gabrielius Pykys 
(4,92); šeštokai: Donata Vencevičiūtė 
(5,71), Ronaldas Jankauskas (5,57), 
Tomas Budzeika (5,07), Edita Bobi-
naitė (5), Martina Muliarčikaitė (5), 
Adriana Baguckaitė (4,79), Jonas Pe-
čiulis (4,79), Povilas Senda (4,79); I a 
gimnazijos klasės moksleiviai: Ethan 
Hatting (5,59), Mykolas Zielinskas 

(5,59), Brigita Krakauskaitė (5,24), 
Viktorija Agurkytė (4,88), Dovydas 
Krakauskas (4,82), Uršulė Aleksai-
tė (4,76), Greta Bobinaitė (4,76); 
I b kl.: Monika Maršalaitė (5,47), 
Irena Berneckaitė (5,29), Ričardas 
Pečiulis (5,29), Aiva Viganauskaitė 
(5,06), Edvinas Pajaujis (5), Ieva Ka-
linauskaitė (4,94), Amelija Pajaujytė 
(4,94), Sandra Baguckaitė (4,88); II a 
kl.: Gabija Batvinskaitė (5,61), Inga 
Radzevičiūtė (5,56), Edita Sorokai-
tė (5,33), Aleksandra Staskevičiūtė 
(5,33), Dovilė Zimnickaitė (5,17), 
Adrianas Pykys (4,83); II b kl.: Lo-
reta Uzdilaitė (5,44), Edita Pečiulytė 
(5,33), Bernadeta Nevulytė (5,11); 
III a kl.: Matas Bobinas (5,81), Vik-
torija Savickaitė (5,57), Erika Va-
linčiūtė (5,48), Jokūbas Berneckas 
(5,43), Asta Matulevičiūtė (5,43), 
Julija Krakauskaitė (4,81); III b kl.: 
Erika Grigutytė (5,86),  Viktorija 
Grigutytė (5,86), Karolina Kra-
kauskaitė (5,76), Povilas Dzemionas 
(5,52), Patricija Valinčiūtė (5,10), 
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Dominyka Pečiulytė (4,76). Džiau-
giamės ir didžiuojamės mūsų gimna-
zijos trečiokais, kurie šiemet pasiekė 
labai gerus egzaminų rezultatus.

Kaip jau minėta, moksleiviai akty-
viai dalyvavo įvairiuose konkursuo-
se (daugiausia – organizuojamuose 
LLD) ir laimėjo prizines vietas. Lie-
tuvos geografijos konkurse laimėjo: 
Rolandas Jankauskas (I), Monika 
Maršalaitė (I), Asta Matulevičiūtė 
(II), Erika Grigutytė (III). Lietuvos 
istorijos konkurse pagrindinės mo-
kyklos mokinės Donata Vencevičiū-
tė pelnė I vietą, o Edita Bobinaitė 
II, gimnazistų grupėje Aleksandra 
Staskevičiūtė iškovojo I vietą, Lo-
reta Uzdilaitė – II, 
o Inga Radzevičiūtė 
III. I a gimnazijos 
klasės mokiniai Ur-
šulė Aleksaitė, Bri-
gita Krakauskaitė, 
Viktorija Agurkytė 
ir Jokūbas Petruš-
kevičius laimėjo I 
vietą lietuvių kalbos 
konkurse, o I b kla-
sės moksleiviai Mo-
nika Maršalaitė, 
Daiva  Jonuškaitė, 
Ieva Kalinauskaitė, 
Sandra Baguckaitė 

ir Robertas Makauskas – III vietą. 
Dailiojo žodžio konkurse laimėju-
sieji tai Lidija Kalinauskaitė, Alek-
sandras Vaznelis, Eimantas Uzdila, 
Gabija Petruškevičiūtė, Alina Gri-
gutytė, Klaudija Krakauskaitė, Gre-
ta Valinčiūtė, Gabija Uzdilaitė, Ieva 
Kalinauskaitė, Edita Sorokaitė, Erika 
Grigutytė. Tarptautiniame raiškiojo 
skaitymo konkurse „Mano sapnuose 
vaikštai, Lietuva“ III b klasės mo-
kinei Patricijai Valinčiūtei skirta II 
vieta. Didžiuojamės taip pat mūsų 
mokyklos geriausiais sportininkais, 
kurie šiemet iškovojo daug gražių 
pergalių.

Mokykloje jaunimas ne tik mokosi, 

bet taip pat dalyvauja įvai-
rioje popamokinėje veikloje. 
Suorganizuota daug edu-
kacinių ir pažintinių išvykų. 
Lankėme įdomias Lietuvos 
ir Lenkijos vietas. Vyriausieji 
mokiniai, trečiokai, pasiekė 
net Austriją.

Kaip ir kiekvienais metais, 
būta gausu švenčių ir rengi-
nių. Šventėme valstybines 
Lietuvos ir Lenkijos šventes, 
taip pat jau tradicinėmis ta-
pusias mokyklines šventes: 
Mokytojų dieną, gimnazijos 
pirmokų „krikštynas“, mo-
kyklinę eglutę, Senelių die-
ną, Užgavėnes ir kt.

Turbūt įspūdingiausia yra 
Mokyklos šventė. Šiemet ji surengta 
birželio 14 dieną. Į renginį atvyko 
svečių iš Lietuvos ir Lenkijos moky-
klų, kurios bendradarbiauja su mūsų 
Punsko mokykla. Pradžioje buvo 
paminėta Gedulo ir vilties diena. 
Šventę vainikavo moksleivių meno 
programa, kurioje savo gabumus pa-
rodė kiekviena klasė. Po programos 
kaip paprastai mokyklos aikštėje mo-
kiniai, mokytojai ir svečiai įsiamžino 
bendroje nuotraukoje.

Po darbingų ir prasmingų mokslo 
metų visi nusipelnėme gero poilsio. 
Tegul vasara atneša daug gražių, šil-
tų, saulėtų dienų, malonių akimirkų 
ir gerų įspūdžių!
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punsko kovo 11-osios licėjus
Irena Marcinkevičienė

Punsko Kovo 11-osios licėjui 
pastarieji 2016/2017 mokslo 
metai buvo tam tikro lūžio me-

tai. Turėjome mokykloje tris pavienes 
klases. Pirmokų buvo 16, antrokų 
22 ir trečiokų 19. Iš viso mokėsi 57 
moksleiviai, su jais dirbo keturioli-
ka mokytojų, tačiau tik keturi iš jų 
visu etatu. Mokytojai, įdarbinti ne 
visu etatu, buvo priversti rasti ir kitų 
pajamų šaltinių, kad galėtų išlaikyti 
šeimas. Tokios darbo sąlygos buvo 
mums naujas iššūkis, bet sugebėjome 
užsibrėžtas užduotis įvykdyti ir taip 
organizuoti darbą, kad mūsų moks-
leiviai turėtų visas galimybes tobulėti 
ir mokytis. Apie gerą mokyklos darbą 
liudija geri mokymosi rezultatai, tur-
tinga auklėjamoji veikla ir viskas, kas 
per mokslo metus įvyko.

Šiuos mokslo metus sėkmingai 
baigė visi moksleiviai. 19 abiturientų 
laikė egzaminus ir nekantriai laukia 
rezultatų, o jaunesni mokiniai visi 
keliami į aukštesnes klases. Geriau-
sius mokyklos baigimo rezultatus 

pasiekė Gabrielė Krakauskaitė (pa-
žymių vidurkis 5,5), Edita Valinčiū-
tė (5,45), Alicija Paškevičiūtė (5,3), 
Živilė Kraužlytė ir Donata Vaičiulytė 
(5,05), Darius Vilkelis (4,95) ir Ali-
cija Marteckaitė (4,8). Iš į aukštes-
nę klasę keliamų moksleivių pačius 
geriausius rezultatus pasiekė Aldu-
tė Karaneckaitė (5,8) ir ji jau antrą 
kartą siūloma kandidate Lenkijos 
Respublikos Vyriausybės ministro 
pirmininko stipendijai. Labai aukš-
ti pažymių vidurkiai šių moksleivių: 
Mato Čėplos, Jolantos Čerliony-
tės, Daivos Jakubauskaitės, Adomo 
Kalinausko (visų – 5,11), Karoli-
nos Petruškevičiūtės (5,05), Daivos 
Grigutytės (5,0), Artūro Makaus-
ko (4,95), Almos Vaznelytės (4,9), 
Laimos Sidarytės (4,89) ir Lidijos 
Batvinskaitės (4,79). Visi paminė-
ti moksleiviai gavo pažymėjimus su 
pagyrimu. Džiaugiamės šiais rezulta-
tais. Jie liudija apie įtemptą mokslei-
vių darbą ir jų turimas perspektyvas 
pasiekti ateityje užsibrėžtus tikslus. 

Didelės dalies likusių moksleivių 
rezultatai taip pat geri, nors jiems ir 
neįteikti pažymėjimai su pagyrimu.

Mokyklinis gyvenimas – tai ne tik 
pamokos, bet taip pat daugybė rengi-
nių. Tai šventės, išvykos, susitikimai, 
konkursai, popietiniai užsiėmimai. 
Smagu, kad kaip ir kasmet nemaža 
grupė moksleivių panoro savo jėgas 
išbandyti konkursuose ir varžybose.

Neeilinis pasiekimas yra Daivos 
Kuosaitės šiemet iškovotas „Sidabro 
vainikėlis“. Liaudies kultūra – mus 
išskirianti vertybė, kurią turime puo-
selėti ir perduoti kitoms kartos. Šioje 
srityje jau daug metų dirba Lenkijos 
lietuvių etninės kultūros draugija, 
o dar ilgiau jos pirmininkė Aldona 
Vaicekauskienė, kuri prieš daugelį 
metų ir paskatino mažą Daivutę pa-
bandyti sukurti iš popieriaus papuo-
šalus, panašius į tokius, kokiais kaimo 
pirkių langus puošdavo senais laikais. 
Daivai ši veikla patiko, laikui bėgant 
ji ėmė kurti vis sudėtingesnius ir gra-
žesnius karpinius, jau ne tik kopijavo 

kitų raštus, 
bet ir pati 
juos projekta-
vo. Šiandien 
Daivos darbai 
kelia visų, kas 
juos pamato, 
p a s i g ė r ė j i -
mą. Lietuvos 
nacionalinis 
kultūros cen-
tras kasmet 
rengia kon-
kursus su-
a u g u s i e m s 
ir mokslei-
viams, tarp 
jų ir Lietuvos 
m o k s l e i v i ų 
liaudies dailės 
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konkursą „Sidabro vainikėlis“. Orga-
nizatoriai kviečia ir Punsko lietuvių 
bendruomenę dalyvauti šiame kon-
kurse. Daiva perėjo regioninę atranką 
ir iš 49 finalinio etapo dalyvių buvo 
išrinkta geriausia!

Kiekvienais metais licėjaus moks-
leiviai dalyvauja Lietuvių kalbos ir 
literatūros olimpiadoje Lietuvos ir 
užsienio lietuviškų mokyklų mo-
kiniams, kurią organizuoja Lietu-
vos Respublikos švietimo ir mokslo 
ministerija. Šiemet mūsų mokyklai 
atstovavo trečiokė Gabrielė Kra-
kauskaitė, antrokė Aldutė Ka-
raneckaitė ir pirmokas Adomas 
Kalinauskas. Aldutė laimėjo I vietą, 
o Gabrielė ir Adomas – II vietas. 
Olimpiadoje dalyvavo mokiniai iš 
Latvijos, Baltarusijos, Lenkijos, Ru-
sijos ir Vokietijos.

Moksleiviai taip pat dalyvavo eko-
logijos olimpiadoje, apskrities sani-
tarinės tarnybos organizuojamuose 
konkursuose, LLD organizuoja-
mame lietuvių kalbos ir literatūros 
konkurse, anglų kalbos konkurse, 
priešgaisrinių žinių turnyre, meno 
konkursuose. Merginų krepšinio ko-
manda garbingai mokyklai atstovavo 
I lygos mokinių varžybose, o vaikinai 
– II lygoje.

Manome, kad mokyklos veikloje 

svarbios yra išvykos. Įpratę prie kas-
dienės aplinkos kažkaip geriau iš-
girstame žodžius, stipriau patiriame 
jausmus, greičiau pamatome naujus 
reiškinius, išvykę iš namų. Kartais 
būna tai naujos vietos ir naujos ži-
nios, kitąkart dar nepažinti jausmai 
ar nauji atradimai. O ir gerai žinomas 
vietas sugebame pamatyti naujai. To-
dėl norime, kad kiekvienas mokinys 
bent kartą per metus išvyktų jeigu 
ne į kelių dienų ekskursiją, tai bent 
į žygį po savo apylinkes. Pirmokai 
dar rugsėjo pradžioje keliavo dvira-
čiais į Burbiškių kaimą, o pavykus 
pirmajai išvykai išsiruošė į toliausią 
šių mokslo metų kelionę ir viešėjo 
Londone. Antrokai taip pat keliau-
dami dviračiais grožėjosi Galadusio 
ežero krantais. Trečiokai pačioje rug-
sėjo pradžioje išsiruošė į piligriminę 
kelionę į Kryžių kalną ir Šiluvą, o 
vėliau aplankė visas lietuviams reikš-
mingas vietas Seinų krašte. Tai dar 
ne visos išvykos. Verta paminėti ir 
grupės susidomėjusių naujomis tech-
nologijomis moksleivių dalyvavimą 
moderniųjų technologijų ir verslumo 
renginyje #SWITCH! Vilniuje, mo-
kyklos choro „Pašešupiai“ dalyvavimą 
partizanų dainų festivalyje „Laisvės 
kelias“ Druskininkuose, mokslei-
vių atstovų susitikimą su Prezidente 

 Dalia Grybauskaite 
prieš Kalėdas, antro-
kų išvyką į kiną žiū-
rėti naujo D. Ulvydo 
režisuoto filmo „Emi-
lija iš Laisvės alėjos“, 
pirmokų ir antrokų 
išvyką į A. Strumi-
los (A. Strumiłło) 
paveikslų galeriją ir 
Suvalkų regioninį 
muziejų, moksleivių 
dalyvavimą paro-
dos, skirtos vyskupui 
Justinui Staugaičiui, 
atidaryme Seinų se-
minarijos pastate ir 
110-ųjų „Šaltinio“ 
spaustuvės įsteigimo 

metinių minėjime. Visa tai praplečia 
akiratį ir paįvairina mokyklinį gyve-
nimą.

Neeilinės ir literatūros pamokos, 
kurias veda ne gerai pažįstama lie-
tuvių kalbos mokytoja, o tokios iški-
lios asmenybės, kaip antai rašytojas 
ir aktorius Alvydas Šlepikas, mūsų 
licėjaus absolventė Birutė Jonuškai-
tė, Mažosios Lietuvos kultūros tyri-
nėtojas profesorius Domas Kaunas. 
Pas mus lankėsi Lietuvos Nepriklau-
somybės Akto signatarai Narcizas 
Rasimavičius ir Petras Giniotas bei 
Seimo narys Egidijus Vareikis. Kovo 
11-osios šventėje dalyvavo Sąjūdžio 
veikėjas, buvęs roko grupės „Antis“ 
lyderis Algirdas Kaušpėdas su žmo-
na. Mus aplankė dar daug kitų svečių, 
galėjome pabendrauti su mokytojais, 
dėstytojais, studentais ir moksleiviais, 
atvykusiais iš Lietuvos ir kitų kraštų.

Iškilmingai šventėme tautines 
šventes, minėjome Laisvės gynėjų 
dieną, Vasario 16-osios šventę bei 
Gedulo ir vilties dieną. Šiuos minė-
jimus ruošė vis kita klasė, kartu ne 
tik įsisavindama daugiau istorijos 
faktų, bet ir mokydamasi kurti sce-
narijų, ruošti šventę. Kovo 11-osios 
minėjimą rengėme visi kartu, mo-
kiniai ir mokytojai, kviesdami švęsti 
su mumis visą bendruomenę. O kur 
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„Sidabro vainikėlio“ konkurso 2017 m. laureatai. Daiva Kuosaitė – trečia iš kairės
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dar  tradiciniai moksleivių renginiai 
– Pirmokų krikštas, Šimtadienis, 
Dzinguliukai ir daug kitų.

Aktyviai dirbo moksleivių savivalda 
su globėja I. Nevuliene. Nepapras-
tas renginys buvo naktis mokyklo-
je. Tokias naktis praleidome net dvi. 
Susirinkdavome į mokyklą vakare 
su miegmaišiais. Tačiau prieš eidami 
gulti žaidėme savivaldos paruoštus 
linksmus žaidimus, garsiai skaitėme 
mokinių pasirinktą knygą, žiūrėjome 
filmą apie „svajonių komandą“. An-
trą naktį mokykloje surengti padėjo 
moksleiviams Lenkijos lietuvių jau-
nimo sąjunga, su kuria šiemet ypač 
glaudžiai bendradarbiavome. Ne kar-
tą mus aplankydavo LLJS nariai, stu-
dentai, pasakodami moksleiviams apie 
savo specialybę ir pasirinktą veiklą.

Kaip ir anksčiau, mokiniai dainavo 
„Pašešupių“ chore, vadovaujamame 
Jono Pavilonio, šoko tautinių šokių 
grupėje „Šalčia“, kuriai visuomeniš-
kai vadovauja Asta Pečiulienė. Šių 
grupių pasirodymai puošė ne tik mo-
kyklines šventes.

Paminėjome Lietuvių kalbos die-
nas, skatinome mokinius domėtis li-
teratūra ir daugiau skaityti, nemažai 
dėmesio skyrėme tautiniam kostiu-
mui. Radome laiko ir kasmetiniam 
Punsko kapinių tvarkymui.

Labai džiaugiamės gavę finansa-
vimą projektui „Ištakų beieškant“. 
Projekto mintis kilo besiruošiant 
2016-aisiais mokyklos jubiliejui, kuo-
met ieškojome istorinių nuotraukų. 
Pastebėta, kad namuose turime labai 
daug įdomių ir vertingų nuotrau-
kų, kuriose užfiksuotos ir istorinės, 
ir kasdienės mūsų krašto gyvenimo 
akimirkos. Ši mintis išsirutuliojo iki 
nemažo projekto, kurio vykdymą tę-
sime dar ir kitais mokslo metais. Jau 
parengta labai įdomi senųjų nuotrau-
kų paroda bei tradicinių mūsų krašto 
drabužių paroda. Ruošiant nuotrau-
kų parodą daugiausia dirbo mokytoja 
A. Krakauskienė, o drabužių parodą 
su talkininkais rengė LLEKD pirmi-
ninkė, mokytoja A. Vaicekauskienė. 
Paskutinę mokslo metų savaitę pas 
mus vyko stovykla, kurioje dalyvavo 
Pelesos lietuviškos mokyklos moki-
niai, Karaliaučiaus krašto jaunimas, 
besimokantis lietuvių kalbos, moki-
niai iš Lazdijų, Sangrūdos, Vilkaviš-
kio, Marijampolės bei grupė mūsų 
moksleivių. Stovykla buvo viena iš 
projekto „Ištakų beieškant“ veiklų. Jos 
dalyviai turėjo progos ne tik susipa-
žinti, bet taip pat pasimokyti senųjų 
amatų, dainų ir šokių, daugiau suži-
noti apie tautinį kostiumą, dalyvauti 
Rasos šventės apeigose ir  susipažinti 

su mūsų kraštu. Jie taip pat atsivežė 
senų nuotraukų iš savo kraštų. Su-
laukėme daug gerų atsiliepimų apie 
šią stovyklą iš jos dalyvių. Smagu 
buvo stebėti bendraujančius skirtin-
gų kraštų mokinius, smagiai kartu 
dainuojančius ir šokančius liaudies 
šokius. Na o rudenį pakviesime mo-
kytojus iš minėtų kraštų į seminarą, 
kurio metu pasidalinsime sukaupta 
patirtimi ir medžiagomis. Projek-
tą rengėme kartu su Euroregio no 
„Nemunas“ Marijampolės biuru. Už 
finansavimą esame be galo dėkin-
gi Lietuvos Respublikos švietimo ir 
mokslo ministerijai.

Apibendrinant mokslo metus nori-
si pasidžiaugti, kad nors mūsų šiemet 
buvo nedaug, atlikta tikrai nemažai 
gražių darbų. Dešimt mokslo metų 
mėnesių buvo pilni įvairios veiklos, 
todėl ir prabėgo labai greitai. Dė-
kojame mus rėmusiai Tėvų tarybai, 
kuriai pirmininkavo gerb. Rasa Kra-
kauskienė. Ačiū už paramą tariame 
Punsko savivaldybei, „Aušros“ leidy-
klai, Dariaus ir Girėno bei „Žiburio“ 
mokykloms bei jau ištikimam moky-
klos bičiuliui Leonardui Karalevičiui 
iš šalia Vilniaus esančio Kalniškių 
kaimo. Dėkojame visiems, mums tal-
kinusiems darbuose.

Gerų vasaros atostogų!
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Lietuvių kalbos pamokos Suvalkuose
Lietuvių kalbos mokytoja

Žemė pasipuošė vaiskia žalu-
ma, pražydo spalvotos gėlės, 
paukščiai gražiai gieda lau-

kuose... Orai atšilo, saulė vis skais-
čiau šviečia, visus vilioja į gamtą. 
Galima nubėgti pasirinkti saldžių 
žemuogių ar pabūti kur nors prie 
ežero... Vadinasi, pas mus atkeliauja 
gražuolė vasara, kuri atneša daugybę 
pramogų, ypač vaikams.

Baigėme dar vienus mokslo metus. 
Mokiniai padirbėję dabar galės pa-
galiau atsipūsti, pasidžiaugti šiluma, 
paatostogauti.

Šie mokslo metai buvo labai dar-
bingi. Mokiniai skaitė apsakymus, 
eilėraščius, rašė ilguosius pratimus, 
piešė savo išsvajotus vaizdelius, dai-
navo smagias daineles, deklama-
vo eiles ir grojo linksmus kūrinius. 
Klausėsi lietuviškų pasakų, bandė 
kurti savo trumpus apsakymus, kry-
žiažodžius, eilėraščius. Skaitė apie 
garbingą Lietuvos praeitį, pažino 

svarbiausius Lietuvos 
valdovus ir įžymius lietu-
vius. Minėjome Lietuvos 
valstybines šventes, da-
lyvavome Vasario 16-os-
ios šventėje. Suruošėme 
Mokytojų dienos minė-
jimą, mokyklinę eglutę ir 
Šeimos šventę, be to, da-
lyvavome iškilminguose 
LLD Suvalkų skyriaus 
jubiliejuose.

Šiemet mūsų mokiniai 
gavo labai gražią dovaną, 
už kurią norime nuošir-
džiai padėkoti visų pirma 
gerb. Lietuvos Respubli-
kos konsulato Seinuose 
vadovui Vaclavui Stan-
kevičiui ir jo pagalbi-
ninkams. Birželio 16-ąją 
vaikai apsilankė Vilniuje. 
Čia sekėme pirmiausia 
senųjų Lietuvos  valdovų 

pėdomis, paskui kopėme 
į legendinę Gedimino pilį, 
stebėjome gražią Vilniaus pa-
noramą. Oras buvo puikus ir 
matomumas labai geras. Vė-
liau vaikštinėjome Vilniaus 
senamiesčio gatvėmis, valgė-
me skanius pietus ir pačioje 
pabaigoje pakilome į Televi-
zijos bokštą. Vaizdai buvę tie-
siog pasakiški. Mokiniai buvo 
sužavėti. Dar kartą AČIŪ už 
tokią įspūdingą ekskursiją.

Atostogoms atėjus norėčiau 
visiems mokiniams palinkėti 
puikaus laisvalaikio. Pailsėkit 
smagiai, kad rudenį vėl galė-
tume šauniai padirbėti.
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Lietuvos žiniasklaida
2017 06 10–06 24

Lietuvoje politikai, keičiantys 
savo politines pažiūras, parti-
jas ir frakcijas Seime – ne nau-

jiena. Būtų galima prisiminti ir tokių, 
kurie taip „persivertinėję“ yra ne vie-
ną kartą. Nepaisant jų argumentų, 
šie politikai politologų ir daugumos 
piliečių yra smerkiami, nes manoma, 
kad tai dažniausiai daroma turint sa-
vanaudiškų tikslų, kurių pagrindinis 
– išlikti valdžioje.

Šįkart didelio dėmesio sulaukė iš 
parlamente esančios valdančiojo-
je koalicijoje Lietuvos valstiečių ir 
žaliųjų sąjungos (LVŽS) į Liberalų 
sąjūdžio frakciją perėjusi Seimo narė, 
arši kovotoja prieš smurtą ir už vai-
kų teises Dovilė Šakalienė. „Aš sto-
koju žinių apie politinius žaidimus, 
esu naivi ar tiesmuka. Tikrai žinau 
tuos darbus, kurių Lietuvai reikia, 
ir aš ruošiuosi juos daryti. Labai il-
gai, nuoširdžiai ir kantriai stengiausi 
dirbti su valstiečių ir žaliųjų frakcija. 
Tai buvo žmonės, kurie mane pakvie-
tė kartu ateiti į Seimą. Nuoširdžiai 
patikėjau, kad jie iš tiesų nori įgyven-
dinti socialinės politikos ir smurto 
įveikimo reformas, todėl jiems padė-
jau paruošti jų rinkiminę programą. 
Parašiau didelę socialinės politikos 
programos dalį, visas smurto įveiki-
mo ir psichikos sveikatos gerinimo 
priemones kartu su Aurelijumi Very-
ga. Po rinkimų pradėjo matytis, kad 
mūsų požiūriai skiriasi. Šiose vieto-
se negaliu ir nedarysiu kompromisų. 
[...] Mano žinios ir patirtis nėra rei-
kalingos valstiečių ir žaliųjų frakcijai, 
tai logiškiau dirbti su žmonėmis, su 
kuriais vertybių neskiria keli šimtai 
metų“, – LRT televizijos laidoje „Dė-
mesio centre“ sakė D. Šakalienė.

Dar gerokai iki rinkimų D. Šakalienė 

buvo įvardijama kaip kandidatė tapti 
socialinės apsaugos ir darbo ministre, 
jei rinkėjai būtų palankūs LVŽS. Ne-
pavyko jai tapti ir Seimo Žmogaus 
teisių komiteto bei Nacionalinio sau-
gumo ir gynybos komiteto pirminin-
ke. Todėl, nemažos dalies skaitytojų 
nuomone, kaip tik dėl to, kad negavo 
jokio svarbesnio posto, ši parlamenta-
rė ir paliko LVŽS frakciją.

„Keistuoliai žmonės visada taip pa-
sielgia, bet ji pasielgė labai negarbin-
gai, nes ji rinkimuose naudojosi tik 
„valstiečių“ pinigais visai reklamai ir 
visiems važinėjimams. Mes inicijuo-
sime Rinkimų įstatymo pataisą, kuri 
apribos galimybę išrinktiems pagal 
sąrašą nariams tapti laisvaisiais agen-
tais ir kaip krepšininkams keliauti iš 
komandos į komandą. Jos pasirinki-
mas yra labai negarbingas jos pačios 
atžvilgiu“, – sakė V. Pranckietis ir 
pridūrė, kad D. Šakalienės išėjimas iš 
frakcijos yra susijęs su jos asmeninė-
mis ambicijomis, iškylančiomis virš 
pačios parlamentarės.“ Taip rašė por-
talas lrytas.lt. Iš Seimo pirmininko 
kalbos buvo aišku, kad toks frakcijos 
narės pabėgimas LVŽS užpykdė ir jie 
to nepamirš.

„Valstiečiai atkeršijo D. Šakalienei“, 
– rašė delfi.lt. „Iš valstiečių  frakcijos 
pas liberalus Seime perbėgusiai Sei-
mo narei D. Šakalienei vienos vietos 
Seime netekusi R. Karbauskio vado-
vaujama frakcija atsikeršijo su kau-
pu. Nuo dešimties iki dvylikos narių 
padidinus Seimo Savižudybių ir 
smurto prevencijos komisijos sudėtį 
ir perskirsčius partijų atstovų kvotas, 
komisijoje nebeliko iki šiol komisijos 
pirmininko pavaduotojos pareigas 
ėjusios D. Šakalienės.“ „Pabėgėlės“ 
vietą užėmė savas – LVŽS frakcijos 

atstovas. Tačiau iš „valstiečių“ frakci-
jos pasitraukusi D. Šakalienė gali būti 
ne paskutinė, kuri perėjo pas kitus.

„Valdančiojoje LVŽS frakcijoje – 
prastos nuotaikos. Stringant refor-
moms, krintant partijos reitingams ir 
didėjant ideologinei takoskyrai, mi-
gruojančių frakcijos atstovų pavyzdys 
tampa vis patrauklesnis. Artimiausiu 
metu ją gali palikti trys ar keturi na-
riai“, – rašė „Lietuvos žinios“.

Anot dienraščio šaltinių, kai kurie 
LVŽS frakcijos nariai jau ėmė žvalgy-
tis, kur galėtų prisiglausti palikę „vals-
tiečius“. Kaip patraukliausia minima 
didžiausia opozicinė Tėvynės sąjun-
gos-Lietuvos krikščionių demokratų 
(TS-LKD) frakcija. Kai kurie „vals-
tiečiai“ su jos vadovais esą jau sukirto 
rankomis ir rudens sesiją pradės kon-
servatorių gretose. Kitiems patraukles-
nė būtų Mišri Seimo narių grupė, kur 
nuo sausio dirba pirmas LVŽS frak-
cijos „migrantas“ Bronislovas Matelis. 

Nemažai rašinių žiniasklaidoje šį 
kartą buvo apie ekonomiką, tiksliau 
- apie skurdą šalyje. „Valstiečių lai-
kraštis“ išspausdino rašinį „Skurdo 
ekonomika: du darbai už pusę al-
gos“. Jame autorius Arūnas Milašius 
rašė: „Banko „Swedbank“ užsakymu 
atliktas tyrimas parodė, kad per pa-
skutinius 12 mėnesių 52  % lietuvių 
uždarbiavo papildomai. Tai daugiau 
nei Estijoje ar Latvijoje. Tyrimas at-
skleidė ir tai, kad dar beveik trečda-
lis (31 proc.) mūsų šalies gyventojų 
norėtų užsiimti papildomą uždarbį 
teikiančia veikla. Nors iš pradžių kai 
kurie ekspertai šiuos skaičius mėgino 
interpretuoti kaip neapsakomo mūsų 
tautinio verslumo požymį, tenka pri-
pažinti kad tai ne verslumo proveržis, 
o tiesiog bendratautinis mėginimas 
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Reiškiame nuoširdžią padėką už užuojautos žodžius, už pagalbą laidotu-
vių metu, ypač kaimynams, kun. klebonui už aukotas šv. Mišias, visiems, 
palydėjusiems velionį į amžinojo poilsio vietą Punsko kapinėse. 
Ačiū giesmininkams už giesmes ir šv.  Rožančių.

šeima

2017 m. birželio 3 d. į amžinybę iškeliavo, 
sulaukęs 73 metų, 

A. A. vitAS pAkuckAS

išgyventi. Nepaisant statistiškai didė-
jančių algų tuo pačiu augant kainoms 
žmonėms sudurti galą su galu vis 
sunkiau. Dar liūdnesnė žinia, kad lie-
tuviams darbas po darbo atneša tik 50 
eurų per mėnesį. Tik tokia suma, at-
imdami laiką iš šeimos ir vaikų, žmo-
nės sugeba papildyti bendrą biudžetą. 
[...] Darbas po darbo nėra smerktinas 
ir daugeliu atvejų netgi sveikintinas. 
Tačiau kai 50 metų sąžiningai dirbusi 
ir mokesčius mokėjusi močiutė lysvė-
je prie daugiabučio augina ridikėlius 
ir juos parduoda turguje, kad galėtų 
sukaupti kelis šimtus eurų šildymo 
sezonui, nes pensijos pragyvenimui 
nepakanka, tai nenormalu ir nepuošia 
valstybės.“

O portale delfi.lt daktaras advo-
katas Karolis Jovaišas rašė: „Skurdo 
Lietuva pati kalta dėl savo skurdo. [...] 
Problema ne ta, kad vieni uždirba n 
kartų daugiau už kitus, o ta, kad už-
dirba nepagrįstai. Pavyzdžiui, visokie 
švogeriai, užimantys šiltas vietas dėl 
protekcijų, valstybės įmones neefek-
tyviai valdantys ir Europos Sąjungos 
paramą grobstantys veikėjai arba vi-
suomenės sąskaita parazituojantys 
valdžiažmogiai. Pastarieji dauginasi 
kaip musės pavasarį, gajūs kaip tara-
konai, o korupciją ir vagystes dangs-
to tariamu patriotizmu, kuris seniai 
yra įvardytas kaip paskutinė niekšo 
prieglauda. Tačiau paklauskime savęs, 
ar išmintinga dėl visų Lietuvos bėdų 
keikti tik išimtinai vagių ir švogerių 
valdžią? Ar patys esame absoliučiai 
tyri ir švarūs, nepaženklinti jokios pri-
gimtinės nuodėmės? Ne, tuo pasigirti 
mes negalime. Susitaikymas su voke-
liuose mokamais atlyginimais, mokes-
čių slėpimas, kontrabandinių prekių 
vartojimas ir išradingas valstybės mel-
žimas tik patvirtina seną tiesą – turi-
me tokią valdžią, kokios esame verti.

[...] Kas gali paneigti, kad Lietuvo-
je pilna individų, kurie keikia viską ir 
visus, reikalauja visko vis daugiau ir 
atnašauja alkoholiui ir narkotikams, 
ištvirkavimui ir paleistuvystei? Kas gali 
paneigti, kad nieko bendra su socialiniu 

teisingumu neturi padėtis, kai visuo-
menės sąskaita parazituojantys žmonės 
gauna ne mažiau pajamų už sunkiai 
dirbančius? Tie, kurie sovietmečiu 
buvo baudžiamąja tvarka persekiojami 
už veltėdžiavimą, dabar gauna įvairias 
socialines pašalpas bei išmokas.“

Ekonomistė Seimo narė Aušra 
Maldeikienė kalbėdama LRT radijo 
laidoje „Ryto garsai“ svarstė, ar Lie-
tuvoje save pagal pajamas viduriniajai 
klasei priskiriantys gyventojai tikrai 
tokie yra. Anot pašnekovės, viduri-
nioji klasė, kuri pasaulyje sudaro apie 
48 % gyventojų, tai žmonės, „kurie, 
kas bebūtų, neprašys pašalpos“.

Pasak A. Maldeikienės, tai ir yra 
didžioji Lietuvos vidurinės klasės 

problema. „Kai, pavyzdžiui, gydyto-
jas gauna lapelį su užrašyta 514 eurų 
suma, ką jis daro? Jis ieško kito darbo, 
vėliau – dar kito. Jie neina ir neprašo 
pašalpų. Tačiau atsiranda kitų pro-
blemų – tokie žmonės pervargsta. Juk 
mes gimstame ne tam, kad nusipirk-
tume naują automobilį. Nors taip, 
vidurinės klasės žmogus turėtų galėti 
jį nusipirkti. Mes gimstame kažkam 
daugiau – kad, pavyzdžiui, laisvai ga-
lėtume nueiti į kiną ir pan.“, – aiškino 
pašnekovė.

Ji teigė, jog pagal Pasaulio banko 
mokslininkų tyrimus minimali riba 
keturių asmenų šeimai turėtų būti 15 
tūkst. eurų per metus (ir Lietuvoje, ir 
šiaip pasaulyje). 

Dėl motinos mirties Algirdą Vektorių nuoširdžiai užjaučia

Lenkijos lietuvių draugija

Nuoširdžius užuojautos žodžius pirmininkui Algirdui Vektoriui 
dėl mylimos mamos mirties skiria

šventojo kazimiero draugija

Gerbiamam Algirdui Vektoriui dėl mamos netekties 
užuojautos žodžius skiria

Lenkijos lietuvių bendruomenė 
ir vysk. Antano baranausko fondas


